



# DIÁRIO OFICIAL

Piracicaba, 10 de maio de 2017

## PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 17.056, DE 26 DE ABRIL DE 2017.  
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R\$ 450.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro de 2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

### DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R\$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2017, assim discriminada:

Das dotações:

- |                                  |                                 |                |
|----------------------------------|---------------------------------|----------------|
| 1) 06 06012 2884600000479 469071 | Principal da Div. por Contrato: | R\$ 150.000,00 |
| 2) 08 08011 1545200392262 449051 | Obras e Instalações:            | R\$ 300.000,00 |

Para as dotações:

- |                                  |                               |                |
|----------------------------------|-------------------------------|----------------|
| 1) 03 03011 2884600000027 339091 | Sentenças Judiciais:          | R\$ 150.000,00 |
| 2) 08 08011 1545200392263 339039 | Outros Serv. de Terc. - P.J.: | R\$ 300.000,00 |

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de abril de 2017.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE  
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO  
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI  
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.063, DE 04 DE MAIO DE 2017.

Substitui membros do Conselho Municipal de Regulação e Controle Social de Piracicaba, instituído pela Lei nº 8.147/15, nomeado pelo Decreto nº 17.010/2017.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

### DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados Claudionor Siqueira de Lira e Andréa Perruchod, titular e suplente, respectivamente, em substituição a Ismael Palma Pinto e Stefano Cappellano Perruchod, representantes da Empresa Piracicaba Ambiental S.A., como prestadoras de serviços públicos de saneamento básico municipal, para compor o Conselho Municipal de Regulação e Controle Social de Piracicaba, nomeado pelo Decreto nº 17.010, de 14 de março de 2017.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 17.010, de 14 de março de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de maio de 2017.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI  
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.064, DE 08 DE MAIO DE 2017.  
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R\$ 512.914,91.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro de 2016 e o art. 17 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165, da Constituição Federal de 1988,

### DECRETA

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R\$ 512.914,91 (quinhentos e doze mil, novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

- |                                  |                               |                |
|----------------------------------|-------------------------------|----------------|
| 1) 14 14712 1030500102201 335039 | Outros Serv. de Terc. - P.J.: | R\$ 100.000,00 |
| 2) 14 14712 1030500102201 339039 | Outros Serv. de Terc. - P.J.: | R\$ 412.914,91 |

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de maio de 2017.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE  
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO  
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI  
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.065, DE 08 DE MAIO DE 2017.

Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba - IPASP, da ordem de R\$ 101.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro de 2016 e o art. 17 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165, da Constituição Federal de 1988,

### DECRETA

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R\$ 101.000,00 (cento e um mil reais), no orçamento de 2017, do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba - IPASP, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

- |                                  |                         |               |
|----------------------------------|-------------------------|---------------|
| 1) 34 34711 0412200042440 319013 | Obrigações Patronais:   | R\$ 31.000,00 |
| 2) 34 34711 0412200042440 339037 | Locação de Mão de Obra: | R\$ 70.000,00 |

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de maio de 2017.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE  
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO CELSO RIZZO  
Presidente do IPASP

MILTON SÉRGIO BISSOLI  
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
Pregão Presencial nº 76/2017

Objeto: Prestação de Serviços de segurança desarmada para a 34ª Festa das nações de Piracicaba.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

|                           |      |
|---------------------------|------|
| EMPRESA(S)                | ITEM |
| Altaseg Vigilância Eireli | 01   |

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
Pregão Presencial nº 78/2017

Objeto: Prestação de Serviços de limpeza para a 34ª Festa das nações de Piracicaba.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

|             |      |
|-------------|------|
| EMPRESA(S)  | ITEM |
| W J Siviero | 01   |

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2017

Prestação de serviços de segurança desarmada para a 34ª Festa das Nações de Piracicaba.

Retificamos o comunicado datado em 03/05/2017, publicado em 04/05/2017, sendo correto:

“Após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas CONECTADA SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI ME., DOX SEGURANÇA PATRIMONIAL E VIGILANCIA EIRELI, OPERACIONAL SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, ALTASEG VIGILANCIA EIRELI, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR o lote 01 para a empresa ALTASEG VIGILANCIA EIRELI.”

Publique-se.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Pregoeira

### COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2017

Prestação de serviço de limpeza para a 34ª Festa das nações de Piracicaba

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: MARC SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME, STAFF LUXE EIRELIE EPP, EXON EVENTOS EIRELI – EPP, LIMCOM ENG E CONSTRUÇÃO LTDA – ME, OPERACIONAL PORTARIAS E SERVIÇOS LTDA ME, LCP SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, RONALDO DA SILVA SERVIÇOS EIRELI – ME, W J SIVIERO ME, SOROCABA STANDS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, CARLOS HENRIQUE SALVADOR MONTEIRO – ME, ARTHUR CAVALCANTE GUEDES EIRELI ME, JSF TRANSPORTES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa W J SIVIERO ME.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Patrícia Romano Medeiros  
Pregoeira



## AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 83/2017 - Prorrogação

Objeto: Prestação de serviço de conserto e reforma de bancos automotivos, com fornecimento de materiais. Início da Sessão Pública: 24/05/2017 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site <http://www.piracicaba.sp.gov.br>. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail [compras@piracicaba.sp.gov.br](mailto:compras@piracicaba.sp.gov.br) ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Departamento de Material e Patrimônio  
Diretora

## COMUNICADO

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2017

Prestação de serviços para manutenção e substituição do tecido de cadeiras do auditório, com mão-de-obra e fornecimento de material.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participante a empresa: A. P. ARTIOLE EIRELI, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer técnico da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVÁ-LA e HABILITÁ-LA no item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Patrícia Romano Medeiros  
Pregoeira

## COMUNICADO

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2017

Registro de Preços para prestação de serviços gráficos, adesivação em placas, bem como confecção e instalação de faixas e banners.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA, VISART COMERCIO E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CRYSTALGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA, PABLO SONSINO SILVA, VIEIRA ALMEIDA E BARROS GRÁFICA E EDITORA LTDA e T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por APROVAR e HABILITAR os itens 01 e 08 para a empresa CRYSTALGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA, os itens 02, 03, 04, 05 e 06 para a empresa NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA, e os itens 07 e 09 para a empresa T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Patrícia Romano Medeiros  
Pregoeira

## COMUNICADO

## Pregão Presencial n.º 88/2017

Confecção de uniformes

Tendo em vista impugnação interposta ao edital, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado para o dia 10/05/2017.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis  
Departamento de Material e Patrimônio  
Diretora

## NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2016, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

| Classificação | Nome   |
|---------------|--|
| 298º          | Nathalia Moraes Nicolette<br>Piracicaba, 08 de maio de 2017.   |
|               | Erotides Gil Bosshard<br>Secretário Municipal de Administração |

## CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 003/2017

## GABARITO PRELIMINAR

Artigo 1º - A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA, ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que está disponível no site [www.institutoexcelenciapr.com.br](http://www.institutoexcelenciapr.com.br), o Gabarito Preliminar do Concurso Público Edital nº 003/2017.

Artigo 2º - O Gabarito Preliminar consta no Anexo Único deste Edital.

Artigo 3º - O prazo de recurso inicia-se à zero hora do dia 11 de maio de 2017 e encerra-se às 23h59 do dia 12 de maio de 2017, o qual deverá ser interposto no "Menu do Candidato", no site da empresa organizadora [www.institutoexcelenciapr.com.br](http://www.institutoexcelenciapr.com.br).

Parágrafo único: De acordo com o disposto no item 9 do Edital nº 003/2017, somente serão apreciados os recursos interpostos exclusivamente no site da organizadora, através do "Menu do Candidato", dentro do prazo estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e consistente que permita sua adequada avaliação, noutros casos serão considerados manifestamente desertos e conseqüentemente desprovidos.

Artigo 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba/SP, 10 de maio de 2017.

Comissão do Concurso Público

## ANEXO ÚNICO

## MONITOR DE INFORMÁTICA

| Nº QUESTÃO | ALTERNATIVA CORRETA |
|------------|---------------------|------------|---------------------|------------|---------------------|------------|---------------------|------------|---------------------|
| 01         | B                   | 11         | C                   | 21         | C                   | 31         | A                   | 41         | A                   |
| 02         | A                   | 12         | A                   | 22         | A                   | 32         | A                   | 42         | B                   |
| 03         | A                   | 13         | B                   | 23         | D                   | 33         | A                   | 43         | C                   |
| 04         | A                   | 14         | A                   | 24         | B                   | 34         | C                   | 44         | A                   |
| 05         | B                   | 15         | B                   | 25         | A                   | 35         | C                   | 45         | C                   |
| 06         | B                   | 16         | C                   | 26         | C                   | 36         | B                   | 46         | A                   |
| 07         | C                   | 17         | A                   | 27         | D                   | 37         | C                   | 47         | B                   |
| 08         | C                   | 18         | A                   | 28         | C                   | 38         | A                   | 48         | B                   |
| 09         | C                   | 19         | C                   | 29         | B                   | 39         | B                   | 49         | D                   |
| 10         | C                   | 20         | B                   | 30         | B                   | 40         | B                   | 50         | A                   |

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 58/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 128458/2016, que deu origem à Notificação de Lançamento nº 71207 e ao Auto de Infração nº 72750, todos de 02/05/2017.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de maio de 2017.

CONTRIBUINTE:  
REPIR COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA  
RODOVIA PIRACICABA SÃO PEDRO, KM4 - PIRACICABA/SP  
CEP: 13400-970 - CPD: 95217 - CNPJ: 47932454/0001-64

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 59/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo nº 84545/2011, os procedimentos adotados nos presente processos, aplicado na data de 28/03/2017, Auto de Infração e Imposição de Multa Nº 72710.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de maio de 2017.

CONTRIBUINTE:  
BM SUA CASA PROMOTORA DE VENDAS LTDA  
END.:RUA BENJAMIN CONSTANT, 813 -, CENTRO - PIRACICABA/SP  
CEP: 13400-015 - CPD: 621756 - CNPJ: 08.795.322/0045-05

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 60/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo nº. 152337/2015, que deu origem a todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação de Lançamento nº 71211 e Auto de Infração nº 72753, todos de 04/05/2017.

O não comparecimento em virtude do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de maio de 2017.

CONTRIBUINTE: GEObASE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - END.: Rua das Camélias, Nº 166 – B. Mirandópolis – São Paulo – CEP: 04.048.060 - CPD: 102322 CNPJ: 43.513.613/0001-35

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 61/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 1379/2016 e de todos os procedimentos adotados nos presente processos, aplicados na data de 03/05/2017: Notificação de Lançamento de No. 71210 e Auto de Infração e Imposição de Multa de No. 72754.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Maio de 2017.

CONTRIBUINTE:  
AMERICAN – AGENCIADORA DE TRANSPORTES AEREOS LTDA - ME RUA REGENTE FEIJO, 539 – BAIRRO CENTRO – PIRACICABA/SP CEP 13.400-100 CNPJ 96.502.604/0001-05 - CPD 418985



Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

PUBLICAÇÃO DO DIA 05/04/2017

**AUTO DE INFRAÇÃO**

|                       |   |            |  |
|-----------------------|---|------------|--|
| PROC/PROT 87592/2016  | INMESTRA-INST.MEDICINA E SEG. DO TRABALHO LTDA EPP.....   | A.I. 61563 |  |
| PROC/PROT 87592/2016  | INMESTRA-INST.MEDICINA E SEG. DO TRABALHO LTDA EPP.....   | A.I. 61564 |  |
| PROC/PROT 11166/2016  | BUDASOM ARTIGOS FOTOGRÁFICOS E DE SOM LTDA ME.....        | A.I. 61574 |  |
| PROC/PROT 65260/2016  | TECNOTORK COM. E IMPORTAÇÃO LTDA ME.....                  | A.I. 61575 |  |
| PROC/PROT 65260/2016  | TECNOTORK COM. E IMPORTAÇÃO LTDA ME.....                  | A.I. 61576 |  |
| PROC/PROT 18427/2016  | MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSPORTES ME.....                | A.I. 72700 |  |
| PROC/PROT 18427/2016  | MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSPORTES ME.....                | A.I. 72701 |  |
| PROC/PROT 112195/2012 | TERRAÇO BAHAMAS BAR, REST. E ENTRETENIMENTO LTDA EPP..... | A.I. 72713 |  |
| PROC/PROT 138362/2014 | PET BLUE PLANOS DE SAUDE E ASSIST. MED. VET. LTDA.....    | A.I. 72714 |  |
| PROC/PROT 138362/2014 | PET BLUE PLANOS DE SAUDE E ASSIST. MED. VET. LTDA.....    | A.I. 72715 |  |
| PROC/PROT 138362/2014 | PET BLUE PLANOS DE SAUDE E ASSIST. MED. VET. LTDA.....    | A.I. 72716 |  |
| PROC/PROT 132364/2011 | EVELISE REGINA TONIN ME.....                              | A.I. 72717 |  |

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS**

|                       |                                |          |
|-----------------------|--------------------------------|----------|
| PROC/PROT 62763/2016  | ELIANE DE SOUZA VARIZE ME..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 125824/2016 | ELETRONICA PUPPIN LTDA ME..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 88974/2016  | ALESSANDRO AUGUSTI EPP.....    | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N**

|                      |                                |          |
|----------------------|--------------------------------|----------|
| PROC/PROT 50228/2017 | R.B. TEIXEIRA MECÂNICA ME..... | DEFERIDO |
|----------------------|--------------------------------|----------|

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETEÇÃO**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 49744/2017 | POPIN MOVING LIGTH LTDA ME.....          | DEFERIDO |
| PROC/PROT 50577/2017 | CONDOMINIO EDIFICIO PAÇO DE SEVILHA..... | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I**

|                      |                              |          |
|----------------------|------------------------------|----------|
| PROC/PROT 50973/2017 | MARY TEREZINHA ROCHA.....    | DEFERIDO |
| PROC/PROT 47087/2017 | JAIR JOÃO.....               | DEFERIDO |
| PROC/PROT 48864/2017 | MARIA CRISTINA ZANARDO.....  | DEFERIDO |
| PROC/PROT 47046/2017 | MAURICIO NUNES DE SOUZA..... | DEFERIDO |

**EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS**

|                     |                                   |          |
|---------------------|-----------------------------------|----------|
| PROC/PROT 4065/2002 | METALÚRGICA RECICLAR LTDA ME..... | DEFERIDO |
|---------------------|-----------------------------------|----------|

**ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA-LCM 224/08**

|                      |                                    |          |
|----------------------|------------------------------------|----------|
| PROC/PROT 50699/2017 | GILBERTO LUIS GALVÃO E OUTROS..... | DEFERIDO |
|----------------------|------------------------------------|----------|

**LEVANTAMENTO ESPECIFICO**

|                       |                                   |          |
|-----------------------|-----------------------------------|----------|
| PROC/PROT 158747/2011 | UNIKA TELECOM LTDA ME.....        | DEFERIDO |
| PROC/PROT 32068/2016  | MAG TRANSFORMADORES LTDA EPP..... | DEFERIDO |

**RECURSO**

|                                |                             |            |
|--------------------------------|-----------------------------|------------|
| PROC/PROT 9083/2003 40386/2017 | LEANDRO ALBERICO ALVES..... | INDEFERIDO |
|--------------------------------|-----------------------------|------------|

**REGIME ESPECIAL P/EMIÇÃO DE DOCTOS**

|                      |                             |            |
|----------------------|-----------------------------|------------|
| PROC/PROT 50955/2017 | P2T LAVANDERIA LTDA ME..... | INDEFERIDO |
|----------------------|-----------------------------|------------|

**RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA**

|                      |  |            |
|----------------------|--|------------|
| PROC/PROT 48576/2017 | QUALITY VILLE REACREÇÃO, ESPORTES E MUSC. LTDA ME..... | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 48578/2017 | QUALITY VILLE REACREÇÃO, ESPORTES E MUSC. LTDA ME..... | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 43980/2017 | JAYME P. SCHUTZ ASSESSORIA DE NEGOCIO LTDA.....        | DEFERIDO   |
| PROC/PROT 48577/2017 | QUALITY VILLE REACREÇÃO, ESPORTES E MUSC. LTDA ME..... | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 48572/2017 | QUALITY VILLE REACREÇÃO, ESPORTES E MUSC. LTDA ME..... | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 48575/2017 | QUALITY VILLE REACREÇÃO, ESPORTES E MUSC. LTDA ME..... | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 48573/2017 | QUALITY VILLE REACREÇÃO, ESPORTES E MUSC. LTDA ME..... | INDEFERIDO |

**RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV**

|                      |                                      |          |
|----------------------|--------------------------------------|----------|
| PROC/PROT 50888/2017 | VIVIA LAURINDA DA SILVA GONZAGA..... | DEFERIDO |
|----------------------|--------------------------------------|----------|

**SIMPLES NACIONAL**

|                      |                                   |            |
|----------------------|-----------------------------------|------------|
| PROC/PROT 51900/2017 | ELEOTRECNICA MOTOMAQ LTDA ME..... | INDEFERIDO |
|----------------------|-----------------------------------|------------|

PUBLICAÇÃO DO DIA 06/04/2017

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 48858/2017 | GARDNER DENVER BRASIL IND. E COM. MAQ. LTDA..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 50579/2017 | TERRA RESIDENCIAL EMPREENDIMENTOS LTDA.....      | DEFERIDO |
| PROC/PROT 48863/2017 | 1º TABELIÃO DE NOTAS DE PIRACICABA.....          | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETEÇÃO**

|                      |   |          |
|----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 50877/2017 | AFONSO FRANCA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 50878/2017 | AFONSO FRANCA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA..... | DEFERIDO |

**LEVANTAMENTO ESPECIFICO**

|                      |                           |          |
|----------------------|---------------------------|----------|
| PROC/PROT 33832/2016 | G.M.F. DOS SANTOS ME..... | DEFERIDO |
|----------------------|---------------------------|----------|

PUBLICAÇÃO DO DIA 10/04/2017

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS**

|                       |  |          |
|-----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 162644/2016 | B.S.B. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDL. LTDA..... | DEFERIDO |
|-----------------------|--|----------|

**CANCELAMENTO DE DÉBITO**

|                                 |                              |          |
|---------------------------------|------------------------------|----------|
| PROC/PROT 130586/2008 6172/2017 | AROLD DE OLIVEIRA VALIM..... | DEFERIDO |
|---------------------------------|------------------------------|----------|

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 52846/2017 | PHYTOVITA ASSESSORIA EM AGRONEGÓCIOS LTDA ME.....  | DEFERIDO |
| PROC/PROT 39222/2017 | LINK CONSULTORIA EM MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 51289/2017 | EUCLIDES FACCIOLI.....                             | DEFERIDO |
| PROC/PROT 51742/2017 | SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRANSITO INDL. LTDA.....     | DEFERIDO |
| PROC/PROT 52939/2017 | MJZOTELLI ENGENHARIA LTDA.....                     | DEFERIDO |
| PROC/PROT 53770/2017 | 2.O HOTEIS PIRACICABA LTDA.....                    | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETEÇÃO**

|                      |   |            |
|----------------------|---|------------|
| PROC/PROT 52814/2017 | CONDOMINIO EDIFICIO BARONESA DE REZENDE.....    | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 53861/2017 | FORTRAC VEICULOS E MAQUINAS AGRICOLAS LTDA..... | DEFERIDO   |
| PROC/PROT 51718/2017 | ASSOC. DOS MORADORES DO LOT. CHACARA UNIÃO..... | INDEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I**

|                      |                           |          |
|----------------------|---------------------------|----------|
| PROC/PROT 52253/2017 | DIEGO FONTES SCHMINT..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 52420/2017 | NAIRO DE LIMA CALDAS..... | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 19612/1982 | MARCHINI IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA EPP..... | DEFERIDO |
|----------------------|--|----------|

**CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 19612/1982 | MARCHINI IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA EPP..... | DEFERIDO |
|----------------------|--|----------|

**CLASSIFICAÇÃO FISCAL**

|                      |   |          |
|----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 27042/2016 | DENEL DEDINI ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA..... | DEFERIDO |
|----------------------|---|----------|

**ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA-LCM 224/08**

|                      |                                    |          |
|----------------------|------------------------------------|----------|
| PROC/PROT 54823/2017 | CLAUDINEI VALDOMIRO BORTOLETO..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 50698/2017 | PEDRO SANTIN E OUTROS.....         | DEFERIDO |
| PROC/PROT 51299/2017 | JOÃO SANTIN E OUTROS.....          | DEFERIDO |

**LEVANTAMENTO ESPECIFICO**

|                      |                                 |          |
|----------------------|---------------------------------|----------|
| PROC/PROT 99036/2016 | LAUDEMIR VIEIRA PEREIRA ME..... | DEFERIDO |
|----------------------|---------------------------------|----------|

**RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO FISCAL**

|                                  |                                     |          |
|----------------------------------|-------------------------------------|----------|
| PROC/PROT 156345/2011 52163/2017 | SERRALHERIA SCHIAVOLIN LTDA ME..... | DEFERIDO |
|----------------------------------|-------------------------------------|----------|

**REGIME ESPECIAL P/EMIÇÃO DE DOCTOS**

|                      |   |          |
|----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 47749/2017 | KEILA CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA RODRIGUES..... | DEFERIDO |
|----------------------|---|----------|

**SIMPLES NACIONAL**

|                      |  |            |
|----------------------|--|------------|
| PROC/PROT 4004/2017  | COLEGIO DINAMICA LTDA.....                           | DEFERIDO   |
| PROC/PROT 51877/2017 | R.A. CAMARGO & CIA LTDA.....                         | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 16993/2017 | TORNADO TRANSPORTE E LOC. DE VEICULOS LTDA.....      | DEFERIDO   |
| PROC/PROT 52684/2017 | ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL BABY SAURO S/C LTDA..... | INDEFERIDO |

PUBLICAÇÃO DO DIA 11/04/2017

**LEVANTAMENTO ESPECIFICO**

|                       |  |          |
|-----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 167361/2016 | QUORUM ESSÊNCIAS IND. E COM. LTDA..... | DEFERIDO |
|-----------------------|--|----------|

PUBLICAÇÃO DO DIA 18/04/2017

**AUTO DE INFRAÇÃO**

|                       |   |            |
|-----------------------|---|------------|
| PROC/PROT 185455/2015 | EQUALIZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA..... | A.I. 61561 |
| PROC/PROT 185455/2015 | EQUALIZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA..... | A.I. 61562 |

**ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA-LCM 224/08**

|                      |   |          |
|----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 59793/2017 | DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM – DER..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 59795/2017 | DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM – DER..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 59796/2017 | DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM – DER..... | DEFERIDO |

PUBLICAÇÃO DO DIA 19/04/2017

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS**

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 18819/2014  | PROJECTONS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 135750/2016 | RODRIGUES & MACHADO HOTELARIA LTDA ME.....    | DEFERIDO |

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 90 DIAS**

|                      |                                |          |
|----------------------|--------------------------------|----------|
| PROC/PROT 60153/2016 | TEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA..... | DEFERIDO |
|----------------------|--------------------------------|----------|

**AUTO DE INFRAÇÃO**

|                       |  |            |
|-----------------------|--|------------|
| PROC/PROT 18433/2016  | FREDERICO G. F. MOLINA ME.....                   | A.I. 61533 |
| PROC/PROT 136593/2016 | J S NERI SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO ME.....     | A.I. 61569 |
| PROC/PROT 136593/2016 | J S NERI SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO ME.....     | A.I. 61570 |
| PROC/PROT 136593/2016 | J S NERI SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO ME.....     | A.I. 61571 |
| PROC/PROT 136593/2016 | J S NERI SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO ME.....     | A.I. 61572 |
| PROC/PROT 135752/2016 | R & J MEDICINA E SEGURANÇA NO TRABALHO LTDA..... | A.I. 61577 |
| PROC/PROT 125824/2016 | ELETRONICA PUPPIN LTDA ME.....                   | A.I. 61580 |
| PROC/PROT 125824/2016 | ELETRONICA PUPPIN LTDA ME.....                   | A.I. 61581 |
| PROC/PROT 125824/2016 | ELETRONICA PUPPIN LTDA ME.....                   | A.I. 61582 |
| PROC/PROT 73187/2016  | FRANCISCO ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL LTDA ME.....      | A.I. 61588 |
| PROC/PROT 73187/2016  | FRANCISCO ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL LTDA ME.....      | A.I. 61589 |
| PROC/PROT 115374/2010 | FREDERICO G.F. MOLINA ME.....                    | A.I. 72711 |
| PROC/PROT 128451/2016 | AUTO VIAÇÃO MARCHIORI LTDA.....                  | A.I. 72720 |
| PROC/PROT 97791/2012  | JA PINHEIRO DE MACEDO ME.....                    | A.I. 72721 |
| PROC/PROT 146201/2009 | MAIKON CARLOS VIOLA ME (APRECIATTO).....         | A.I. 72723 |
| PROC/PROT 85501/2016  | NANCI ALVES BEZERRA ME.....                      | A.I. 72725 |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETEÇÃO**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 58560/2017 | IAMSPE CEAMA DE PIRACICABA.....        | DEFERIDO |
| PROC/PROT 5359/2017  | COMPANHIA NACIONAL DE ALCOOL LTDA..... | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 55402/2017 | CENTURION CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.....          | DEFERIDO |
| PROC/PROT 55137/2017 | C.G.A. REPRESENTAÇÕES EMPRESARIAIS LTDA.....         | DEFERIDO |
| PROC/PROT 54158/2017 | DELAZERI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADV. EIRELI ME..... | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.T.B.I.**

|                      |  |          |
|----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 50707/2017 | TCMEP EMPREEND. IMOB. SPE LTDA.....    | DEFERIDO |
| PROC/PROT 57938/2017 | HENRIQUE AUGUSTO SIMOES RODRIGUES..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 53162/2017 | SIMONE APARECIDA DE LIMA.....          | DEFERIDO |
| PROC/PROT 55539/2017 | MICHELE DALDIN.....                    | DEFERIDO |
| PROC/PROT 54572/2017 | VALTER SEBASTIÃO RUOCCO.....           | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL**

|                                 |   |            |
|---------------------------------|---|------------|
| PROC/PROT 36819/2017 56925/2017 | DUO IMÓVIES CORRETORES ASSOCIADOS LTDA..... | DEFERIDO   |
| PROC/PROT 55535/2017            | FRANKLIN FERRERIA BILCHE.....               | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 56790/2017            | ALINE LEAL DOS SANTOS.....                  | INDEFERIDO |

PUBLICAÇÃO DO DIA 20/04/2017

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS**

|                       |  |          |
|-----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 11371/2017  | R.A.C. BAR LTDA.....                               | DEFERIDO |
| PROC/PROT 152339/2015 | PIRA TELAS COM. E DISTRIB. DE TELAS EIRELI ME..... | DEFERIDO |



**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS**

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 135749/2016 | JORGE & JORGE HIDRAULICA LTDA ME.....         | DEFERIDO |
| PROC/PROT 188191/2014 | PROJECTONS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME..... | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N**

|                       |  |          |
|-----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 136593/2016 | J S NERI SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO ME..... | DEFERIDO |
|-----------------------|--|----------|

**CERTIDÃO**

|                      |                                   |          |
|----------------------|-----------------------------------|----------|
| PROC/PROT 59471/2017 | THIAGO FELIPE MICHELINI.....      | DEFERIDO |
| PROC/PROT 56072/2017 | BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A..... | DEFERIDO |

**ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA-LCM 224/08**

|                      |                           |            |
|----------------------|---------------------------|------------|
| PROC/PROT 51502/2017 | SANT URBAN HOLDING.....   | INDEFERIDO |
| PROC/PROT 58425/2017 | SARA VALERIO MONDONI..... | DEFERIDO   |

**RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV**

|                      |                                |          |
|----------------------|--------------------------------|----------|
| PROC/PROT 58663/2017 | JULIO CESAR BEZERRA RIZZI..... | DEFERIDO |
|----------------------|--------------------------------|----------|

**SIMPLES NACIONAL**

|                                 |                                  |          |
|---------------------------------|----------------------------------|----------|
| PROC/PROT 11328/2017 55426/2017 | LC RIBEIRO SERVICE ME.....       | DEFERIDO |
| PROC/PROT 11324/2017 55424/2017 | ROSALVO MONTEIRO ME.....         | DEFERIDO |
| PROC/PROT 13531/2017 45855/2017 | ASTEMA COMPRESSORES LTDA ME..... | DEFERIDO |

**PUBLICAÇÃO DO DIA 24/04/2017**

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO**

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 157375/2016 | ENGES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.....           | DEFERIDO |
| PROC/PROT 87591/2016  | RECANTO DO JUPIÁ SPE LTDA.....                  | DEFERIDO |
| PROC/PROT 59463/2017  | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 59038/2017  | SVN EMPREEND. E CONSTRUÇÕES LTDA.....           | DEFERIDO |
| PROC/PROT 60303/2017  | PRADO E GIULIANO ADMINIST. DE CONDOM. LTDA..... | DEFERIDO |

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N**

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 613587/2017 | TRANSPORTE VALE DO PIRACICABA LTDA..... | DEFERIDO |
|-----------------------|---|----------|

**CANCELAMENTO DE ARBITRAMENTO FISCAL**

|                      |                                   |          |
|----------------------|-----------------------------------|----------|
| PROC/PROT 21155/2002 | KFC COMUNICAÇÕES S/C LTDA ME..... | DEFERIDO |
|----------------------|-----------------------------------|----------|

**PUBLICAÇÃO DO DIA 25/04/2017**

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS**

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 179944/2016 | L C CREDITO & FOMENTO COMERCIAL LTDA..... | DEFERIDO |
| PROC/PROT 65261/2016  | PIRALOG PIRACICABA LOGISTICA LTDA ME..... | DEFERIDO |

**PUBLICAÇÃO DO DIA 26/04/2017**

**RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA**

|                      |                                    |            |
|----------------------|------------------------------------|------------|
| PROC/PROT 60976/2017 | RAFAEL PADOVANI TOLEDO MORAES..... | INDEFERIDO |
|----------------------|------------------------------------|------------|

**REMISSÃO DE DÉBITO**

|                      |                                  |            |
|----------------------|----------------------------------|------------|
| PROC/PROT 52666/2017 | JOSE EMILIO CLAUDIO TAVARES..... | INDEFERIDO |
|----------------------|----------------------------------|------------|

**RE-RATIFICAÇÃO DE GUIA DE ITBI-IV**

|                      |                           |          |
|----------------------|---------------------------|----------|
| PROC/PROT 65316/2017 | PAULO CESAR VOLTOLIN..... | DEFERIDO |
|----------------------|---------------------------|----------|

**RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV**

|                      |                                |          |
|----------------------|--------------------------------|----------|
| PROC/PROT 63433/2017 | JULIO CESAR BEZERRA RIZZI..... | DEFERIDO |
|----------------------|--------------------------------|----------|

**PUBLICAÇÃO DO DIA 27/04/2017**

**CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO**

|                      |   |          |
|----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 63640/2017 | LINPAS ATACADISTA DE PROD. DE LIMPEZA LTDA..... | DEFERIDO |
|----------------------|---|----------|

**PUBLICAÇÃO DO DIA 28/04/2017**

**ALVARA DE EVENTOS**

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| PROC/PROT 185621/2016 | STEFANINI MOTORS VEICULOS E PEÇAS LTDA..... | DEFERIDO |
|-----------------------|---|----------|

**PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS**

|                       |  |          |
|-----------------------|--|----------|
| PROC/PROT 95340/2016  | EVANILDO LACERDA DE SOUZA ME.....                  | DEFERIDO |
| PROC/PROT 167438/2017 | REAL LOCAÇÃO E FRETAMENTO DE VEICULOS LTDA ME..... | DEFERIDO |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2017**

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

| EMPRESA                                      | ITEM            |
|--|-----------------|
| Comercial Cir. Rioclarense Ltda              | 01, 04, 09 e 11 |
| Pró Remédios Distr. Prod. Farm. Cosm. Eireli | 02              |
| Cir. São José Ltda                           | 03              |
| Dental Prime Prod. Od. Med. Hosp. Eireli     | 05              |
| T.R.M Com. de Medicamentos Ltda              | 06              |
| Altermed Mat. Med. Hosp. Ltda                | 07, 08 e 10     |

Piracicaba, 03 de maio de 2017.

Dr. Pedro Antonio de Mello  
Secretário Municipal de Saúde

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2017**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2016**

**PROCESSO Nº 179.626/2016**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

**PREÇO REGISTRADO**

| Item | Quant. | Unid. | Descrição                      | Preço Unitário | Preço Total  |
|------|--------|-------|--------------------------------|----------------|--------------|
| 13   | 1.500  | UNI   | FITA DE POLIPROPILENO          | R\$ 2,25       | R\$ 3.375,00 |
| 14   | 3.000  | UNI   | LÁPIS PRETO N. 02              | R\$ 0,16       | R\$ 480,00   |
| 18   | 2.000  | UNI   | Pasta de papelão plastificada  | R\$ 0,80       | R\$ 1.600,00 |
| 19   | 3.000  | UNI   | PASTA PAPELÃO COM GRAMPO       | R\$ 0,80       | R\$ 2.400,00 |
| 21   | 200    | UNI   | Pasta de plástico transparente | R\$ 1,25       | R\$ 250,00   |
| 36   | 400    | UNI   | PRANCHETA                      | R\$ 1,53       | R\$ 76,50    |

Itens 13, 14, 18, 19, 21 e 36 – Andipel Papelaria Eireli EPP

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2017**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017**

**PROCESSO Nº 186.122/2017**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de higiene e descartáveis

**PREÇO REGISTRADO**

| Item | Quant. | Unid. | Descrição   | Preço Unitário | Preço Total  |
|------|--------|-------|---|----------------|--------------|
| 05   | 20     | Unid. | Caixa térmica fabricada com ciclopentano, com alta performance em isolamento térmico, elevada durabilidade; com exterior texturizado para resistir a impactos e arranhões; forro fácil de ser lavado, resistente a manchas e odores; tampa articulada; com alça rígida única e escamoteável para transporte; capacidade aproximada 26 litros; dimensões aproximadas (L x P x A): 50 x 30 x 34cm, cor azul. Garantia mínima 6 meses. Peso máximo da caixa com tampa: 2,5 kg. | R\$ 108,00     | R\$ 2.160,00 |
| 08   | 4      | Unid. | Canecão confeccionado em alumínio reforçado, 100% puro, design redondo, a alça (cabo) deverá ser confeccionada em alumínio e baquelite e deverá ser de formato anatômico. Capacidade de 4,5 litros, diâmetro de 18 cm.  | R\$ 30,20      | R\$ 120,80   |
| 10   | 50     | Unid. | GAVETA(BIN) FABRICADA EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS: 12,0 ALT x 15,5 LARG. x 25,0 PROF., NA COR PRETA.   | R\$ 3,40       | R\$ 170,00   |
| 11   | 50     | Unid. | GAVETA(BIN) FABRICADA EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS: 15,0 ALT x 18,5 LARG. x 29,0 PROF., NA COR PRETA.   | R\$ 7,80       | R\$ 390,00   |
| 14   | 20     | Unid. | GAVETA(BIN) FABRICADA EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS: 19 ALT x 31,5 LARG. x 43,5 PROF., NA COR PRETA.   | R\$ 14,80      | R\$ 296,00   |

Itens 05, 08, 10, 11 e 14 – Renoforce Agência de Negócios Eireli - ME

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2017**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017**

**PROCESSO Nº 186.122/2017**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de higiene e descartáveis

**PREÇO REGISTRADO**

| Item | Quant. | Unid. | Descrição   | Preço Unitário | Preço Total  |
|------|--------|-------|---|----------------|--------------|
| 01   | 5      | Unid. | APARELHO DE BARBEAR, de metal, que permita substituição da lâmina tamanho padrão sempre que necessário. Embalagem individual com dados de identificação e procedência, n de lote, data de fabricação e validade.  | R\$ 10,25      | R\$ 51,25    |
| 02   | 20     | Unid. | BANHEIRA INFANTIL - confeccionada em polietileno colorido, de alta resistência e abas reforçadas, com cantos arredondados, com suporte para sabonete. Fundo e bico projetados para escoamento rápido e total da água; para uso no chão. Medidas aproximadas: 20 altura x 45 largura x 77cm comprimento. Capacidade aproximada: 36 litros.   | R\$ 18,55      | R\$ 371,00   |
| 03   | 8      | Unid. | Bateria/pilha modelo LR44; 1,5V.  | R\$ 2,00       | R\$ 16,00    |
| 06   | 10     | Unid. | CAIXA TÉRMICA com capacidade aproximada 40 litros (com variação de 2 litros para mais ou para menos), em estrutura reforçada e altamente resistente durável; fabricada em polietileno (PEAD), com isolamento térmico com espuma de poliuretano (PU) e polipropileno (PP), com alta performance em isolamento térmico garantindo conservação do produto por no mínimo 15 horas (com gelo); com exterior texturizado para resistir a impactos e arranhões; forro fácil de ser lavado, resistente a manchas e odores; tampa articulada presa à caixa; dimensões aproximadas (L x P x A): 50 x 35 x 40cm, cor azul e peso máximo de 3,0 kg. | R\$ 110,00     | R\$ 1.100,00 |
| 12   | 50     | Unid. | GAVETA(BIN) FABRICADA EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS: 17,5 ALT x 22,0 LARG. x 34,0 PROF., NA COR PRETA.   | R\$ 8,99       | R\$ 449,50   |
| 15   | 50     | Unid. | GAVETA(BIN) FABRICADA EM POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS: 9,5 ALT x 13,0 LARG. x 21,0 PROF., NA COR PRETA.  | R\$ 4,00       | R\$ 200,00   |
| 17   | 400    | Unid. | LÂMINA DE BARBEAR, de metal, usada em navalha e aparelho de barbear que permita substituição de lâmina.   | R\$ 0,53       | R\$ 212,00   |
| 18   | 5      | Rol   | PAPEL ALUMÍNIO rolo de 30cm largura x 15metros de comprimento.  | R\$ 10,00      | R\$ 50,00    |
| 19   | 150    | Unid. | PAPEL FILME de PVC transparente, com metragem de 29cm x 30m.  | R\$ 3,90       | R\$ 585,00   |

Itens 01, 02, 03, 06, 12, 15, 17, 18 e 19 – Silver Distribuição e Com. de Mat. Para Segurança Ltda.



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

PROCESSO Nº 20.467/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant. | Unid. | Descrição  | Preço Unitário | Preço Total  |
|------|--------|-------|--|----------------|--------------|
| 08   | 3.000  | Amp.  | DIAZEPAM 5 MG/ML, solução injetável, ampola 2ml. | R\$ 0,56       | R\$ 1.680,00 |

Item 08 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

PROCESSO Nº 20.467/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant. | Unid. | Descrição                                 | Preço Unitário | Preço Total   |
|------|--------|-------|---|----------------|---------------|
| 03   | 3.000  | Fra.  | CARBAMAZEPINA 2%, suspensão oral, 100 ml. | R\$ 4,75       | R\$ 14.250,00 |

Item 03 – União Química Farmacêutica Nacional S/A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

PROCESSO Nº 20.467/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant.  | Unid. | Descrição                                     | Preço Unitário | Preço Total   |
|------|---------|-------|---|----------------|---------------|
| 1    | 375.000 | Com.  | AMITRIPTILINA, 25 MG, COMPRIMIDOS REVESTIDOS. | R\$ 0,0295     | R\$ 11.062,50 |

Item 01 – Dupatri Hosp. Com. Importação e Exportação Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

PROCESSO Nº 13.152/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant. | Unid. | Descrição   | Preço Unitário | Preço Total    |
|------|--------|-------|---|----------------|----------------|
| 01   | 15.000 | AMP   | ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA, 150 MG, FRASCO-AMPOLA COM 1 ML. | R\$ 10,99      | R\$ 164.850,00 |

Item 01 – Portal Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

PROCESSO Nº 13.152/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant.    | Unid. | Descrição          | Preço Unitário | Preço Total   |
|------|-----------|-------|--------------------|----------------|---------------|
| 03   | 1.280.000 | COM   | FUROSEMIDA, 40 MG. | R\$ 0,0208     | R\$ 26.624,00 |

Item 03 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2017

PROCESSO Nº 13.151/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant. | Unid. | Descrição   | Preço Unitário | Preço Total  |
|------|--------|-------|---|----------------|--------------|
| 04   | 5.400  | Amp.  | MIDAZOLAM 5 MG/ML, solução injetável, ampola 3ml. | R\$ 0,85       | R\$ 4.590,00 |

Item 04 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 59/2017

Objeto: Aquisição de central de PABX

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

|                           |      |
|---------------------------|------|
| EMPRESA(S)                | ITEM |
| Piracicaba Telefones LTDA | 01   |

Piracicaba, 03 de maio de 2017.

Jorge Akira Kobayaski  
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 431/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 203/2016

PROCESSO Nº 93.235/2016.

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de tintas para sinalização viária

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant. | Unid. | Descrição   | Valor Unitário | Valor Total    |
|------|--------|-------|---|----------------|----------------|
| 01   | 1.800  | Unid. | Tinta BRANCA para demarcação viária, a base de resina acrílica, padrão ABNT NBR 11862, acondicionadas em baldes de 18 litros  | R\$ 133,55     | R\$ 240.390,00 |
| 02   | 1.200  | Unid. | Tinta AMARELA para demarcação viária, a base de resina acrílica, padrão ABNT NBR 11862, acondicionadas em baldes de 18 litros | R\$ 136,89     | R\$ 164.268,00 |
| 03   | 600    | Unid. | Tinta BRANCA para demarcação viária, a base de resina acrílica, padrão ABNT NBR 11862, acondicionadas em baldes de 18 litros  | R\$ 139,89     | R\$ 83.934,00  |

Itens 01, 02 e 03 – Suely Spagnoletto Pereira - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 432/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 203/2016

PROCESSO Nº 93.235/2016.

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de tintas para sinalização viária

PREÇO REGISTRADO

| Item | Quant. | Unid. | Descrição   | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|--------|-------|---|----------------|---------------|
| 04   | 400    | Unid. | Tinta AMARELA para demarcação viária, a base de resina acrílica, padrão ABNT NBR 11862, acondicionadas em baldes de 18 litros | R\$ 140,00     | R\$ 56.000,00 |

Item 04 – Suprema Comercial Eireli - EPP

**Doe sangue!  
Doe vida!**

Local: Hemonúcleo de Piracicaba  
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba  
Av. Independência 953, B. Alto

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identificação com fotografia, emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

INFORMAÇÕES:  
(19) 3403.1066  
3422.6170  
3403.1321



## PROCURADORIA GERAL

Contratada: REIS & REIS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME. – CNPJ nº 21.475.593/0001-12 (EDUCAÇÃO)  
Contrato nº 659/2017.  
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.  
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 251/2016 (válida até 11/05/2017).  
Objeto: fornecimento parcelado de mobiliários.  
Valor: R\$ 6.640,00 (seis mil, seiscentos e quarenta reais).  
Prazo: 31/12/2017.  
Data: 04/05/2017.

Contratada: DIHEL COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – EPP. – CNPJ nº 04.162.919/0001-32 (EDUCAÇÃO)  
Contrato nº 660/2017.  
Proc. Admin.: nº 22.338/2017.  
Licitação: Pregão Presencial nº 23/2017 – Ata de Registro de Preços nº 174/2017 (válida até 04/04/2018).  
Objeto: confecção de placas de aço inoxidável.  
Valor: R\$ 24.375,00 (vinte e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais).  
Prazo: 31/12/2017.  
Data: 04/05/2017.

Contratada: MPO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 20.890.921/0001-84 (EDUCAÇÃO)  
Contrato nº 661/2017.  
Proc. Admin.: nº 191.947/2015.  
Licitação: Pregão Eletrônico nº 310/2015 – Ata de Registro de Preços nº 223/2016 (válida até 04/05/2017).  
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene pessoal.  
Valor: R\$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais).  
Prazo: 31/12/2017.  
Data: 04/05/2017.

Termo Aditivo nº 172062 ao Contrato Múltiplo nº 9912316028 - Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (SEMACE) DO CONTRATO ORIGINAL  
Objeto: aquisição de produtos e serviços de correios.  
Valor: R\$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 28/12/2012.

DO ADITIVO - ALTERAÇÃO  
Aditivo nº 172062  
Objeto: Inclusão do subitem 2.3. da Cláusula SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.  
Data: 25/04/2017.

Termo Aditivo nº 172060 ao Contrato Múltiplo nº 9912315126 - Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (SEMACE) DO CONTRATO ORIGINAL  
Objeto: aquisição de produtos e serviços de correios.  
Valor: R\$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 28/12/2012.

DO ADITIVO - ALTERAÇÃO  
Aditivo nº 172060  
Objeto: Inclusão do subitem 2.3. da Cláusula SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.  
Data: 25/04/2017.

Aditamento nº 172722 ao Contrato – Contrato Múltiplo nº 9912366441 - Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (PROCURADORIA GERAL)  
Objeto: prestação de serviços e venda de produtos.  
Valor: R\$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 04/11/2014.

DO ADITIVO - ALTERAÇÃO  
Aditivo nº 172722  
Objeto: Inclusão do subitem 2.3. da Cláusula SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.  
Data: 25/04/2017.

Aditamento nº 172721 ao Contrato – Contrato Múltiplo nº 9912363901 - Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT (SEMUTTRAN) DO CONTRATO ORIGINAL  
Objeto: prestação de serviços e venda de produtos.  
Valor: R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).  
Prazo: 12 (doze) meses.  
Data: 27/10/2014.

DO ADITIVO - ALTERAÇÃO  
Aditivo nº 172721  
Objeto: Inclusão do subitem 2.3. da Cláusula SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.  
Data: 25/04/2017.

## COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 54.172/2016.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de THAMYRES CAVAJES MOREIRA, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO, do presente Processo Administrativo Disciplinar.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.: 79.236/2016.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em atendimentos realizados na UPA Alfredo José de Castro Neves – Vila Rezende, nos dias 10 e 12 do mês de abril de 2016.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 68.796/2016.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de CRISTINA APARECIDA LÚCIO DE SOUZA, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no artigo 482, alíneas “b” segunda parte, e “j”, da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, bem como aos artigos 17 e 18, da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, UNANIMIDADE, pela aplicação de penalidade de SUSPENSÃO, à servidora pública municipal, Sra. CRISTINA APARECIDA LÚCIO DE SOUZA, por infringência ao disposto no artigo 482, alínea “b”, segunda parte, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 54.175/2016.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de ÁUREA CORRER DEGASPERI, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 195, inciso III, com penalidade prevista no artigo 201, inciso IV, todos da Lei Municipal nº 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO, do presente Processo Administrativo Disciplinar.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 10.271/2017.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na Escola Municipal Milton Rontani, conforme Boletim de Ocorrência nº 6.663/2015 – Delegacia Seccional de Polícia de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 44.776/2017.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no CRAS Novo Horizonte, conforme Boletim de Ocorrência nº 931/2017 – 2º D.P.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 58.011/2017.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em fatos ocorridos no prédio do CEO e CDI, conforme Boletim de Ocorrência nº 1.244/2017 – 2º D.P. e Ofício nº 015/2017 – CEO.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN  
Presidente da C.P.P.S.

## COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2017

Prestação de serviços para conservação e recuperação de galeria de águas pluviais

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: TOTAL PAV CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI; PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI; G.A.G. CONSTRUTORA LTDA; BMM – CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI e BENE CONSTRUTORA LTDA, DELIBERA a presente Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI – 348.999,36; 2ª) TOTAL PAV CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - R\$ 415.107,20, 3ª) G.A.G. CONSTRUTORA LTDA – R\$ 440.196,32, 4ª) RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI – R\$ 443.449,46, 5ª) BMM – CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – R\$ 485.538,14, 6ª) BENE CONSTRUTORA LTDA EPP – R\$ 522.170,62 e APROVAR, por menor preço, a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de maio de 2017.

Renato Alves de Oliveira  
Presidente



## SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

### SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO Expediente do dia 8 Maio 2.017 Protocolados e Encaminhados

| Protocolos  | Interessados   |
|-------------|--|
| 001899/2017 | MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO                |
| 001900/2017 | RAFAEL NICOLAU DO NASCIMENTO                             |
| 001901/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO               |
| 001902/2017 | PARÓQUIA DE SANTO ANTONIO - CATEDRAL                     |
| 001903/2017 | SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO                         |
| 001904/2017 | DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA             |
| 001905/2017 | EG MOTOR SPORT PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.                    |
| 001906/2017 | CÂMARA DE VEREADORES                                     |
| 001907/2017 | CÂMARA DE VEREADORES                                     |
| 001908/2017 | IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM PIRACICABA       |
| 001909/2017 | IGREJA EVANG. P. A. DE CRISTO                            |
| 001910/2017 | MARCELO DUARTE   |
| 001911/2017 | MARIO JOSÉ RONSINI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA |
| 001912/2017 | IVANILDA LUZINETE DE OLIVEIRA                            |
| 001913/2017 | SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO                         |

#### Despachos

| Protocolos  | Processo    | Interessado   |
|-------------|-------------|---|
| 000125/2017 | 001352/2016 | CONDOMÍNIO PARQUE PIAZZA VENEZIA: "Concluído".                          |
| 000378/2017 | 000262/2017 | JOÃO BAPTISTA M. DE OLIVEIRA: "Indeferido".<br>FILHO - DIRETOR DO CRA-4 |
| 000542/2017 | 000366/2017 | GILBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA: "Deferido".                               |
| 000664/2014 | 000594/2014 | EXPRESSO FLECHA DE PRATA LTDA.: "Concluído".                            |
| 000915/2017 | 000575/2017 | ANTONIO MENDES CRUZ: "Indeferido".                                      |
| 000969/2017 | 000778/2015 | DIEGO LUCAS DE ARRUDA: "Deferido".                                      |
| 000986/2017 | 001352/2016 | PARQUE PIAZZA VENEZIA: "Concluído".<br>INCORPORACOES SPE                |
| 001100/2017 | 001352/2016 | CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PIAZZA: "Concluído".<br>VENEZIA                  |
| 001306/2017 | 000865/2017 | ANDRÉIA MUCILLI SANTOS: "Deferido em Parte".                            |
| 001349/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                      |
| 001535/2017 | 001039/2017 | MARCIO ESTEVES ROQUE JUNIOR: "Indeferido".                              |
| 001545/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                      |
| 001812/2017 | 000754/2017 | MARIA DE FÁTIMA FARES DOS SANTOS: "Concluído".                          |
| 001823/2017 | 002427/2014 | JOAO TACLA JUNIOR: "Indeferido".  |
| 001901/2017 |             | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".                 |
| 002250/2016 | 001352/2016 | CONDOMÍNIO PARQUE PIAZZA VENEZIA: "Deferido".                           |
| 002346/2016 | 001352/2016 | PARQUE PIAZZA VENEZIA: "Concluído".<br>INCORPORACOES SPE                |
| 002697/2016 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                      |
| 002709/2016 | 001599/2016 | JOSE TADEU DAVID: "Concluído".  |
| 003314/2016 | 001982/2016 | AURELITA GOMES CARVALHO: "Concluído".                                   |
| 003347/2016 | 002010/2016 | JACQUELINE DJANIRA VICENTE: "Concluído".                                |
| 003351/2016 | 002014/2016 | IGREJAEVANGELICAASSEMBLEIADE DEUS: "Concluído".                         |
| 003354/2016 | 002017/2016 | IRENE BORGES MARTIN: "Concluído".                                       |
| 003407/2016 | 002046/2016 | JOSE DE BARRROS: "Concluído".   |
| 003896/2016 | 002379/2016 | FLAVIO VIEIRA DA CUNHA: "Concluído".                                    |
| 004813/2016 | 002747/2016 | FERROLIGAS PIRACICABA: "Concluído".                                     |
| 004819/2016 | 002753/2016 | ANDRE LUIS PEREIRA SEBE: "Concluído".                                   |
| 004826/2016 | 002758/2016 | EDIFÍCIO RESIDENCIAL EDIFÍCIO SÃO DIMAS: "Deferido".                    |

### SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO Expediente do dia 05 de maio de 2017 Protocolados e Encaminhados

| Protocolos  | Interessados   |
|-------------|--|
| 001881/2017 | TERRAPAV EMPREENDIMENTOS RIO PRETO LTDA - ME             |
| 001882/2017 | TERRAPAV EMPREENDIMENTOS RIO PRETO LTDA - ME             |
| 001883/2017 | PRESAALARMES COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ALARMES LTDA. - ME |
| 001884/2017 | TECSONDAS COM. DE BOMBAS E ASSIST. TECNICA LTDA - ME     |
| 001885/2017 | DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE                          |
| 001886/2017 | DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO                    |
| 001887/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                    |
| 001888/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                    |
| 001889/2017 | BENEDITO BICHERI   |
| 001890/2017 | UNIARARAS - FUNDAÇÃO HERMÍNIO OMETTO                     |
| 001891/2017 | FERNANDO MARIO DE LEMOS                                  |
| 001892/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                    |
| 001893/2017 | WALTER LOURENCO DA CONCEICAO                             |
| 001894/2017 | CONDOMINIO LINDENBERG TIMBORIL                           |
| 001895/2017 | PAULO FERNANDO DE SOUZA                                  |
| 001896/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO               |
| 001897/2017 | VICENTE PAULO DE SA                                      |
| 001898/2017 | EDILENE MARIA MEDEIROS TEIXEIRA - ME                     |

#### Despachos

| Protocolos  | Processo    | Interessado   |
|-------------|-------------|---|
| 000026/2017 | 000025/2017 | EDNA APARECIDA BARBOSA BONIFÁCIO: "Deferido".           |
| 000048/2017 | 000044/2017 | JEMERSON BATISTA CAMARGO: "Deferido".                   |
| 000140/2017 | 002863/2016 | PREFEITURADO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".      |
| 000416/2017 | 000283/2017 | EMDHAP: "Concluído".                                    |
| 000939/2017 | 000594/2017 | SERGIO ARMANDO RENS: "Indeferido".                      |
| 001048/2017 | 000660/2017 | DAYANE DE OLIVEIRA DA SILVA: "Indeferido".              |
| 001560/2017 | 001057/2017 | LAZARO FERRARI: "Indeferido".                           |
| 001878/2017 |             | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido". |
| 001896/2017 |             | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido". |

### SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO Expediente do dia 04 de maio de 2017 Protocolados e Encaminhados

| Protocolos  | Interessados  |
|-------------|---|
| 001849/2017 | COMERCIAL HIDRÁULICA PIRACICABA LTDA.                       |
| 001850/2017 | BIVOLT ASSISTENCIA TECNICA E AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA - ME |
| 001851/2017 | BIO-GAS COM.DE EQUIPAMENTOS P/CARBURACAO DE GAS LTDA        |
| 001852/2017 | VANESCA STEFANELLI - ME                                     |
| 001853/2017 | DIMENSIONAL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A                      |
| 001854/2017 | DIMENSIONAL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS S/A                      |
| 001855/2017 | HIDRO LICENÇAS - MEIO AMBIENTE E GEOLOGIA LTDA - ME         |
| 001856/2017 | ANTONIO CARLOS SCHIAVON                                     |
| 001857/2017 | JULIANA PEROZZI TOTTA                                       |
| 001858/2017 | CELSO JORGE GADOTTI   |
| 001859/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                       |
| 001860/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                       |
| 001861/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                       |
| 001862/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                       |
| 001863/2017 | TEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA                                   |
| 001864/2017 | CIDICLEI FRANCISCO DA SILVA                                 |
| 001865/2017 | MARAFON INDÚSTRIA DE MÁQUINAS                               |
| 001866/2017 | MARAFON INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA                          |
| 001867/2017 | CELSO BORDIERI  |
| 001868/2017 | CELSO BORDIERI  |
| 001869/2017 | 2.0 HOTEIS PIRACICABA LTDA                                  |
| 001870/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS                      |
| 001871/2017 | JOSE RODRIGUES DA CRUZ                                      |
| 001872/2017 | AMARILDO DOS SANTOS   |
| 001873/2017 | BRUNO DA SILVA CHAVES SANTOS                                |
| 001874/2017 | PAULO MORI  |
| 001875/2017 | ELIANA DE OLIVEIRA  |
| 001876/2017 | MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A                          |
| 001877/2017 | CÂMARA DE VEREADORES  |
| 001878/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO                  |
| 001879/2017 | TEMPERO CERTO COZ ANTUNES LTDA                              |
| 001880/2017 | TEMPERO CERTO COZ ANTUNES LTDA                              |

#### Despachos

| Protocolos  | Processo    | Interessado  |
|-------------|-------------|--|
| 000053/2017 | 000046/2017 | MARIA TERESA O F PEDROSO: "Indeferido".                      |
| 000055/2017 | 000047/2017 | ELITS PARK I: "Deferido".                                    |
| 000144/2017 | 000112/2017 | PREFEITURADO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".            |
| 000308/2017 | 000215/2017 | ELSA BARBOSA: "Deferido".                                    |
| 000528/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".          |
| 000553/2016 | 000370/2016 | CONVIVIO GREEN VILLAGE -: "Concluído".<br>HIDROMETRO GERA    |
| 000862/2017 | 000541/2017 | REGINALDO RIBEIRO LOUREIRO: "Deferido".                      |
| 001166/2017 | 000047/2017 | MARIA AP. GIOVANETTI TRENTO: "Concluído".                    |
| 001285/2017 | 000850/2017 | LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA: "Deferido".                 |
| 001286/2017 | 000851/2017 | LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA: "Deferido".                 |
| 001483/2017 | 000987/2017 | CONDOMINIO RESIDENCIAL PARQUE: "Deferido".<br>PIAZZA BRASILE |
| 001602/2017 | 001083/2017 | JULIANA TEIXEIRA DA SILVA: "Deferido".                       |
| 004131/2016 | 002480/2016 | IGREJA EVANGÉLICAASSEMBLÉIA DE DEUS: "Deferido".             |

### SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO Expediente do dia 03 de maio de 2017 Protocolados e Encaminhados

| Protocolos  | Interessados   |
|-------------|--|
| 001819/2017 | FERNANDA MONIZ CLEMENTINO  |
| 001820/2017 | LAZARO ALBERTO NOGUEIRA SABINO                                     |
| 001821/2017 | JOSÉ AUGUSTO CANALE  |
| 001822/2017 | ADEMIR CARLOS LEODATO  |
| 001823/2017 | JOAO TACLA JUNIOR  |
| 001824/2017 | NELSON DELLA VALLE FILHO   |
| 001825/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO                         |
| 001826/2017 | SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRACICABA               |
| 001827/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                              |
| 001828/2017 | LUIZ CANERO MUNHOZ FILHO   |
| 001829/2017 | SARA CRISTIANE PEREIRA ARAUJO                                      |
| 001830/2017 | ROBERTO FERREZINI  |
| 001831/2017 | REGINA AP PADOVANI BARION  |
| 001832/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO                         |
| 001833/2017 | PAULO PALMA  |
| 001834/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                              |
| 001835/2017 | ANANDA IARA BERNO  |
| 001836/2017 | EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO<br>HABITACIONAL DE PIRACICABA |
| 001837/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001838/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001839/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001840/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001841/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001842/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001843/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001844/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001845/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001846/2017 | FÁBIO ROGÉRIO FURLAN LEITE   |
| 001847/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                              |
| 001848/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA                              |

#### Despachos

| Protocolos  | Processo    | Interessado   |
|-------------|-------------|---|
| 000120/2017 | 000092/2017 | BENEDITO FERREIRA ROSA: "Deferido".                         |
| 000891/2017 | 001293/2016 | TICEM EMPREENDIMENTOS E: "Deferido".<br>PARTICIPAÇÕES LTDA  |
| 000892/2017 | 001294/2016 | TICEM EMPREENDIMENTOS E: "Deferido".<br>PARTICIPAÇÕES LTDA  |
| 000978/2017 | 000618/2017 | ROGÉRIO LUIZ SARMENTO: "Deferido".                          |
| 001564/2017 | 001061/2017 | ANDERSON MACIEL MONTEIRO: "Indeferido".                     |
| 001629/2017 | 001101/2017 | CÂMARA DE VEREADORES DE: "Deferido em Parte".<br>PIRACICABA |
| 001822/2017 | 001822/2017 | ADEMIR CARLOS LEODATO: "Deferido".                          |
| 001825/2017 | 001822/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: "Deferido".<br>DE SÃO PAULO  |
| 003995/2016 | 002452/2016 | IGREJADO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Deferido".                |
| 003996/2016 | 002453/2016 | IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Indeferido".             |
| 003998/2016 | 002454/2016 | IGREJADO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Indeferido".              |
| 004065/2016 | 002464/2016 | IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: "Indeferido".             |
| 004079/2016 | 002474/2016 | JOÃO FERREIRA DA SILVA: "Deferido".                         |
| 004116/2016 | 005419/2014 | IGREJA EVANGELICAASSEMBLEIA DE DEUS: "Deferido".            |
| 004131/2016 | 002480/2016 | IGREJAEVANGÉLICAASSEMBLÉIA DE DEUS: "Indeferido".           |
| 004178/2016 | 005478/2014 | DESAFIO JOVEM NASCER DE NOVO: "Deferido".                   |
| 004202/2016 | 002511/2016 | IGREJAPRESBITERIANADO PIRACICAMIRIM: "Deferido".            |
| 004336/2016 | 002558/2016 | IGREJA BATISTA BETESDA: "Deferido".                         |
| 004337/2016 | 000154/2016 | ASSOCIACAO ESPIRITA CAMINHO DA PAZ: "Deferido".             |
| 004360/2016 | 002563/2016 | DIOCESE DE PIRACICABA: "Deferido".                          |
| 004450/2016 | 002590/2016 | DIOCESE DE PIRACICABA.: "Indeferido".                       |
| 004482/2016 | 005520/2014 | GRUPO ESPIRITA CAMINHO DA LUZ: "Deferido".                  |
| 004612/2016 | 002676/2016 | PAULO SERGIO DA SILVA.: "Deferido".                         |
| 004764/2016 | 000778/2016 | CASA DO AMOR FRATERNAL: "Indeferido".                       |
| 004774/2016 | 002727/2016 | NOE DE PONTES PEREIRA: "Deferido".                          |
| 004775/2016 | 002728/2016 | PEDRO ALVES DE CAMPOS: "Deferido".                          |
| 004776/2016 | 002729/2016 | IGREJA UNIAO PENTECOSTAL: "Deferido".                       |
| 004777/2016 | 002730/2016 | IGREJA UNIAO PENTECOSTAL A: "Deferido".<br>FAMILIA DE JESUS |
| 005116/2016 | 000883/2016 | INAIRO URBANISMO: "Deferido".                               |

### SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO Expediente do dia 02 de maio de 2017 Protocolados e Encaminhados

| Protocolos  | Interessados                                |
|-------------|---|
| 001804/2017 | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA       |
| 001805/2017 | IRIA CORREY                                 |
| 001806/2017 | CARLOS ALBERTO CUNHA MARTINS                |
| 001807/2017 | RAIMUNDO BERNARDINO COSTA                   |
| 001808/2017 | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO  |
| 001809/2017 | MARCIA PEREIRA ZITTO STENICO                |
| 001810/2017 | MARCELO COSTA REGIS DO AMARAL               |
| 001811/2017 | COMINPA TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EIRELI |
| 001812/2017 | MARIA DE FÁTIMA FARES DOS SANTOS            |
| 001813/2017 | ARLINDO ANTONIO VIANNA JUNIOR               |
| 001814/2017 | ANTONIO MENDES CRUZ                         |
| 001815/2017 | JOSE CARLOS BARBOSA DE SOUZA                |
| 001816/2017 | SERVIÇO SOCIAL                              |
| 001817/2017 | LUCIO ANTONIO ARAUJO MAGALHÃES              |
| 001818/2017 | JOAQUIM LEONIDAS MONTEIRO                   |

#### Despachos

| Protocolos  | Processo    | Interessado  |
|-------------|-------------|--|
| 000788/2017 | 002625/2015 | NIKOLAS GABRIEL STAUFAKER: "Deferido".                                 |
| 000824/2017 | 001830/2014 | MRV ENGENHARIA: "Concluído".   |
| 000857/2017 | 000538/2017 | CONDEC COMISSÃO MUNICIPAL DE: "Deferido".<br>DEFESA CIVIL - PIRACICABA |
| 000867/2017 | 001418/2011 | COMINPA TERRAPLANAGEM E: "Deferido".<br>PAVIMENTAÇÃO                   |
| 000868/2017 | 001423/2010 | COMINPA TERRAPLANAGEM E: "Deferido".<br>PAVIMENTAÇÃO                   |
| 000917/2017 | 000576/2017 | CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Deferido".                        |
| 000925/2017 | 000582/2017 | AGNALDO PEREIRA DA SILVA: "Deferido".                                  |
| 000965/2017 | 000431/2017 | CLÁUDIA TREVISAN ALVES: "Concluído".                                   |
| 001055/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                     |
| 001309/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                     |
| 001322/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                     |
| 001436/2017 | 002629/2009 | CONDOMÍNIO PALAZZO PEDRO COBRA: "Deferido".                            |
| 001472/2017 | 000266/2017 | TROPCONS CONSTRUTORA LTDA: "Deferido".                                 |
| 001544/2017 | 001044/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Deferido".<br>- COMGÁS                 |
| 001558/2017 | 001055/2017 | IGREJA MUNDIAL DO PODER DE DEUS: "Indeferido".                         |
| 001568/2017 |             | PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".                     |
| 001652/2017 | 001120/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS:<br>"Deferido".                 |
| 001653/2017 | 001121/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Deferido".<br>- COMGÁS                 |
| 001654/2017 | 001122/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Deferido".<br>- COMGÁS                 |
| 001655/2017 | 001123/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS:<br>"Deferido em Parte".        |
| 001699/2017 | 001159/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Deferido".<br>- COMGÁS                 |
| 001700/2017 | 001160/2017 | COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Deferido".<br>- COMGÁS                 |
| 001808/2017 |             | TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".                |
| 004118/2016 | 003002/2013 | IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: "Deferido".                              |



## REGISTRO DE PREÇOS

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto | Valor Unitário |
|---|----------------|
|---|----------------|

PREGÃO N.º 75/2016 - PROCESSO N.º 984/2016LTDA. - LUQUIPEÇAS COMÉRCIO LTDA. ME.

Baterias automotivas e de motocicletas

|  |            |
|--|------------|
| BATERIA DE MOTOCICLETA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 5AH, MODELO YTX7ABS - OBS.: 1ª LINHA E GARANTIA DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - MOTOCICLETAS HONDA BRÓS. | R\$ 157,00 |
|--|------------|

|  |            |
|--|------------|
| BATERIA DE MOTOCICLETA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 7AH, MODELO YTX7ABS - OBS.: 1ª LINHA E GARANTIA DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - MOTOCICLETAS KASINSKI CRZ 150 12/13. | R\$ 170,00 |
|--|------------|

|   |            |
|---|------------|
| BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO 090E2K. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 100SDAH, ALTURA 19 CM - OBS.: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM UTILITÁRIOS MB SPRINTER 310D, CITROEN JUMPER. | R\$ 560,00 |
|---|------------|

PREGÃO N.º 82/2016 - PROCESSO N.º 1072/2016 - R. F. MAQ - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA. ME

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FURADEIRA

|                        |            |
|------------------------|------------|
| MÃO DE OBRA - R\$/hora | R\$ 172,80 |
|------------------------|------------|

|                       |       |
|-----------------------|-------|
| PEÇAS - % de desconto | 4,00% |
|-----------------------|-------|

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CORTADORA DE PISO

|                        |            |
|------------------------|------------|
| MÃO DE OBRA - R\$/hora | R\$ 172,80 |
|------------------------|------------|

|                       |       |
|-----------------------|-------|
| PEÇAS - % de desconto | 4,00% |
|-----------------------|-------|

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM COMPACTADOR

|                        |            |
|------------------------|------------|
| MÃO DE OBRA - R\$/hora | R\$ 172,80 |
|------------------------|------------|

|                       |       |
|-----------------------|-------|
| PEÇAS - % de desconto | 4,00% |
|-----------------------|-------|

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CONJUNTOS DE MOTOBOMBA

|                        |            |
|------------------------|------------|
| MÃO DE OBRA - R\$/hora | R\$ 172,80 |
|------------------------|------------|

|                       |       |
|-----------------------|-------|
| PEÇAS - % de desconto | 4,00% |
|-----------------------|-------|

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CORTADOR A DISCO

|                        |            |
|------------------------|------------|
| MÃO DE OBRA - R\$/hora | R\$ 172,80 |
|------------------------|------------|

|                       |       |
|-----------------------|-------|
| PEÇAS - % de desconto | 4,00% |
|-----------------------|-------|

## REGISTRO DE PREÇOS

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto | Valor Unitário |
|---|----------------|
|---|----------------|

PREGÃO N.º 09/2017 - PROCESSO N.º 2690/2016 - ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA. - ME

|  |           |
|--|-----------|
| BATERIA DE 6 VOLTS, MODELO 941- HIGH POWER, PARA LANTERNAS MODELO RAYOVAC. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO. | R\$ 30,80 |
|--|-----------|

|  |           |
|--|-----------|
| BATERIA ALCALINA DE 9 VOLTS. DEVERÁ POSSUIR A MARCA NACIONAL DE CONFORMIDADE DO INMETRO. | R\$ 10,99 |
|--|-----------|

|                                       |          |
|---------------------------------------|----------|
| PILHA ALCALINA DE 1,5 V - TAMANHO AA. | R\$ 2,00 |
|---------------------------------------|----------|

|  |          |
|--|----------|
| PILHA ALCALINA DE 1,5 V - TAMANHO AAA. | R\$ 2,00 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| PILHA ALCALINA DE 1,5 V - TAMANHO MÉDIO. | R\$ 5,90 |
|--|----------|

|   |          |
|---|----------|
| PILHA ALCALINA DE 1,5 V - TAMANHO GRANDE. | R\$ 7,95 |
|---|----------|

PREGÃO N.º 09/2017 - PROCESSO N.º 2690/2016 - LUCIMARA ZERIO - EPP

|   |          |
|---|----------|
| CANALETA PLÁSTICA DE 20 MM X 10 MM X 2000 MM, COM TAMPA SEPARADA, PARA SISTEMA "X". | R\$ 2,70 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| CONDULETE DE 3/4", TIPO LL, DE ALUMÍNIO, SEM ROSCA. | R\$ 6,47 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| CONDULETE DE 3/4", TIPO LR, DE ALUMÍNIO, SEM ROSCA. | R\$ 6,47 |
|---|----------|

|                                  |           |
|----------------------------------|-----------|
| CONECTOR MACHO GIRATÓRIO DE 3/4" | R\$ 10,62 |
|----------------------------------|-----------|

|   |           |
|---|-----------|
| ELETRODUTO DE AÇO CARBONO CONFORME NBR 5598, SEM COSTURA, CLASSE MÉDIA, COM LUVAS DE AÇO CARBONO, REVESTIMENTO PROTETOR ZINCADO POR IMERSÃO À QUENTE CONFORME NBR 6323, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2", ROSCA CONFORME NBR 6414. A SUPERFÍCIE INTERNA, DEVERÁ SER ISENTA DE ARESTAS CORTANTES. O ELETRODUTO DEVERÁ SER MARCADO INDELEVELMENTE, COM AS SEGUINTE INDICAÇÕES: A) NÚMERO DA NORMA 5598; B) CLASSE DO ELETRODUTO; C) TAMANHO NOMINAL E D) NOME OU MARCA DO FABRICANTE COM REBARBA INTERNA REMOVÍVEL. FORNECER EM BARRA DE 3 M. | R\$ 11,48 |
|---|-----------|

|   |           |
|---|-----------|
| ELETRODUTO DE AÇO CARBONO CONFORME NBR 5598, SEM COSTURA, CLASSE MÉDIA, COM LUVAS DE AÇO CARBONO, REVESTIMENTO PROTETOR ZINCADO POR IMERSÃO À QUENTE CONFORME NBR 6323, DIÂMETRO NOMINAL DE 3/4", ROSCA CONFORME NBR 6414. A SUPERFÍCIE INTERNA, DEVERÁ SER ISENTA DE ARESTAS CORTANTES. O ELETRODUTO DEVERÁ SER MARCADO INDELEVELMENTE, COM AS SEGUINTE INDICAÇÕES: A) NÚMERO DA NORMA 5598; B) CLASSE DO ELETRODUTO; C) TAMANHO NOMINAL E D) NOME OU MARCA DO FABRICANTE COM REBARBA INTERNA REMOVÍVEL. FORNECER EM BARRA DE 3 M. | R\$ 15,30 |
|---|-----------|

|  |          |
|--|----------|
| CURVA DE AÇO CARBONO CONFORME NBR 6600, SEM COSTURA, CLASSE MÉDIA, ROSCA E LUVAS DE AÇO CARBONO, PARA ELETRODUTOS CONFORME NBR 5598 COM 90°. REVESTIMENTO PROTETOR ZINCADO POR IMERSÃO À QUENTE CONFORME NBR 6323, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2", ROSCA CONFORME NBR 6414. A SUPERFÍCIE INTERNA, DEVERÁ SER ISENTA DE ARESTAS CORTANTES. AS CURVAS DEVERÃO SEREM MARCADAS INDELEVELMENTE, COM AS SEGUINTE INDICAÇÕES: A) NÚMERO DA NORMA 5598; B) CLASSE DA CURVA; C) TAMANHO NOMINAL E D) NOME OU MARCA DO FABRICANTE. | R\$ 3,56 |
|--|----------|

|  |           |
|--|-----------|
| CURVA DE AÇO CARBONO CONFORME NBR 6600, SEM COSTURA, CLASSE MÉDIA, ROSCA E LUVAS DE AÇO CARBONO, PARA ELETRODUTOS CONFORME NBR 5598 COM 90°. REVESTIMENTO PROTETOR ZINCADO POR IMERSÃO À QUENTE CONFORME NBR 6323, DIÂMETRO NOMINAL DE 1.1/4", ROSCA CONFORME NBR 6414. A SUPERFÍCIE INTERNA, DEVERÁ SER ISENTA DE ARESTAS CORTANTES. AS CURVAS DEVERÃO SEREM MARCADAS INDELEVELMENTE, COM AS SEGUINTE INDICAÇÕES: A) NÚMERO DA NORMA 5598; B) CLASSE DA CURVA; C) TAMANHO NOMINAL E D) NOME OU MARCA DO FABRICANTE. (CÓD.15116) | R\$ 14,83 |
|--|-----------|

|  |          |
|--|----------|
| CURVA DE AÇO CARBONO CONFORME NBR 6600, SEM COSTURA, CLASSE MÉDIA, ROSCA E LUVAS DE AÇO CARBONO, PARA ELETRODUTOS CONFORME NBR 5598 COM 90°. REVESTIMENTO PROTETOR ZINCADO POR IMERSÃO À QUENTE CONFORME NBR 6323, DIÂMETRO NOMINAL DE 3/4", ROSCA CONFORME NBR 6414. A SUPERFÍCIE INTERNA, DEVERÁ SER ISENTA DE ARESTAS CORTANTES. AS CURVAS DEVERÃO SEREM MARCADAS INDELEVELMENTE, COM AS SEGUINTE INDICAÇÕES: A) NÚMERO DA NORMA 5598; B) CLASSE DA CURVA; C) TAMANHO NOMINAL E D) NOME OU MARCA DO FABRICANTE. | R\$ 5,07 |
|--|----------|

|                               |          |
|-------------------------------|----------|
| TUBO FLEXÍVEL SEALTUBO DE 1". | R\$ 9,52 |
|-------------------------------|----------|

|                                 |          |
|---------------------------------|----------|
| TUBO FLEXÍVEL SEALTUBO DE 3/4". | R\$ 6,78 |
|---------------------------------|----------|

|  |          |
|--|----------|
| TAMPA PARA UM INTERRUPTOR TECLA DUPLA, PARA CONDULETE DE 3/4". | R\$ 2,41 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| ADAPTADOR RETO SEM ROSCA, PARA LIGAR ELETRODUTO DE 1" À CONDULETE MÚLTIPLO, COM BUCHA E ARRUELA. | R\$ 2,61 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| ADAPTADOR RETO SEM ROSCA, PARA LIGAR ELETRODUTO DE 1.1/2" À CONDULETE MÚLTIPLO, COM BUCHA E ARRUELA. | R\$ 5,36 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| ADAPTADOR RETO SEM ROSCA, PARA LIGAR ELETRODUTO DE 1.1/4" À CONDULETE MÚLTIPLO, COM BUCHA E ARRUELA. | R\$ 5,05 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| ADAPTADOR RETO SEM ROSCA, PARA LIGAR ELETRODUTO DE 3/4" À CONDULETE MÚLTIPLO, COM BUCHA E ARRUELA. | R\$ 2,03 |
|--|----------|

|  |           |
|--|-----------|
| CHUVEIRO ELÉTRICO TIPO DUCHA 5400W 220V 04 TEMPERATURAS CONTENDO MANGUEIRA, CHUVEIRINHO. | R\$ 38,14 |
|--|-----------|

|   |          |
|---|----------|
| RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO LORENZETTI TRADIÇÃO/LORENZUCHA, 220 V - 5400 W. | R\$ 9,41 |
|---|----------|

|  |           |
|--|-----------|
| RESISTÊNCIA PARA MAXI DUCHA, STANDARD E LUXO LORENZETTI, 5400 W, 220V. | R\$ 11,75 |
|--|-----------|

PREGÃO N.º 09/2017 - PROCESSO N.º 2690/2016 - J.A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA PLÁSTICA COM AUTO TRAVAMENTO, TIPO T-18R, COMPRIMENTO 100 MM, LARGURA 2,5 MM. | R\$ 0,03 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA PLÁSTICA COM AUTO TRAVAMENTO, TIPO T-30R, COMPRIMENTO 150 MM, LARGURA 3,6 MM. | R\$ 0,07 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA PLÁSTICA COM AUTO TRAVAMENTO, TIPO T-50R, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 4,6 MM. | R\$ 0,13 |
|---|----------|

|  |          |
|--|----------|
| ABRAÇADEIRA PLÁSTICA COM AUTO TRAVAMENTO, TIPO T-120R, COMPRIMENTO 390 MM, LARGURA 7,6 MM. | R\$ 0,55 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| ABRAÇADEIRA PLÁSTICA COM AUTO TRAVAMENTO, TIPO T-150R, COMPRIMENTO 390 MM, LARGURA 8,9 MM. | R\$ 0,55 |
|--|----------|

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA PLÁSTICA COM AUTO TRAVAMENTO, TIPO T-250R, COMPRIMENTO 535 MM, LARGURA 13,1 MM. | R\$ 1,96 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA DE 1.1/2", TIPO "D", COM CUNHA. (CÓD.15028) | R\$ 0,98 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA DE 1/2", TIPO "D", COM CUNHA. | R\$ 0,44 |
|---|----------|

|   |          |
|---|----------|
| ABRAÇADEIRA DE 3/4", TIPO "D", COM CUNHA. | R\$ 0,47 |
|---|----------|

|                                  |          |
|----------------------------------|----------|
| ANILHA PARA CABO DE 2,5 MM² - 0. | R\$ 0,42 |
|----------------------------------|----------|

|                                  |          |
|----------------------------------|----------|
| ANILHA PARA CABO DE 2,5 MM² - 1. | R\$ 0,42 |
|----------------------------------|----------|

|  |          |
|--|----------|
| LUVAS DE EMENDA PARA FIOS DE 1,5 MM², NA COR VERMELHA. | R\$ 0,42 |
|--|----------|

|  |          |
|--|----------|
| LUVAS DE EMENDA PARA FIOS DE 2,5 MM², NA COR AZUL. | R\$ 0,56 |
|--|----------|

|   |           |
|---|-----------|
| LUVAS DE EMENDA PARA FIOS DE 4,0 MM² - 6,0 MM², NA COR AMARELO. | R\$ 0,70  |
| TERMINAL DE COMPRESSÃO DE 25 MM².                               | R\$ 1,47  |
| TERMINAL DE COMPRESSÃO DE 35 MM².                               | R\$ 1,92  |
| TERMINAL DE PRESSÃO DE 185 MM                                   | R\$ 10,60 |
| TERMINAL TIPO ILHÓS DE 1,00 MM²                                 | R\$ 0,09  |
| TERMINAL TIPO ILHÓS, PARA CABO DE 1,5 MM²                       | R\$ 0,10  |
| TRMINAL TIPO ILHÓS, PARA CABO DE 2,5 MM².                       | R\$ 1,26  |

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto | Valor Unitário |
|---|----------------|
|---|----------------|

PREGÃO N.º 06/2017 - PROCESSO N.º 2832/2016 - BALASSA & BONFATTI COMÉRCIO DE AQUÁRIOS LTDA. - EPP

|   |          |
|---|----------|
| Alimento vivo alevinos lambari de 3 a 6 cm. | R\$ 0,72 |
|---|----------|

|   |           |
|---|-----------|
| Alimento vivo minhoca adulta, embalagem 500 ml. | R\$ 28,21 |
|---|-----------|

|                                       |           |
|---------------------------------------|-----------|
| Filé de peixe de água doce congelado. | R\$ 21,65 |
|---------------------------------------|-----------|

|  |            |
|--|------------|
| Ração vegetal granulada (que afunda lentamente) com alto teor de alga spirulina para peixes herbívoros, embalagem de 150 gr, contendo em sua composição básica: peixes e derivados, cereais, extratos de proteína vegetal, moluscos e crustáceos (Lula, Krill e Mexilhões), leveduras, derivados de origem vegetal, algas (incluindo spirulina platensis, min. 36%), óleos e gorduras, minerais e lecitina. Colorido com substâncias adicionais e antioxidante permitido pela EU (União Européia). 12 meses. | R\$ 168,99 |
|--|------------|

|   |            |
|---|------------|
| Ração de fundo para peixes carnívoros grandes, embalagem de 600 gr, contendo em sua composição básica: peixes e derivados, cereais, extrato de proteína vegetal, moluscos e crustáceos (Lula, Krill e Mexilhões), leveduras, (incluindo beta-1.3/1.6-Glucan 1000mg/kg), derivados de origem vegetal, algas, óleos e gorduras, minerais e antioxidantes. | R\$ 131,69 |
|---|------------|

|  |            |
|--|------------|
| Bactericida e parasiticida para tratamento de infestações por bactérias e parasitas, desinfecção de feridas e controle da proliferação de vírus e parasitas na água de lagos ornamentais, embalagem de 250 ml. | R\$ 285,70 |
|--|------------|

|  |           |
|--|-----------|
| Carvão ativado peletizado com porosidade microscópica para eliminação de odores, desintoxicação e redução da coloração amarelada da água, embalagem de 1 kg. | R\$ 63,20 |
|--|-----------|

|  |            |
|--|------------|
| Sal aquarífilo multiuso com aloévera adicionado para tratamento de problemas causados por stress em peixes ornamentais, de 600 gr. | R\$ 128,16 |
|--|------------|

|  |              |
|--|--------------|
| Condicionador prime para remoção de cloro, cloramina e amônia da água de aquários e lagos, na proporção de 1 ml / 80 litros de água, embalagem de 4 L. | R\$ 1.384,89 |
|--|--------------|

|  |              |
|--|--------------|
| Estabilizador de filtragem biológica para aquários ornamentais com mistura de bactérias aeróbicas, anaeróbicas e facultativas, na proporção de 1 ml / 16 litros de água, embalagem de 4 L. | R\$ 1.022,77 |
|--|--------------|

|  |            |
|--|------------|
| Tamponador e ajustador de pH entre 6,8 e 7,2 (livre de fosfatos), embalagem de 1,2 kg. | R\$ 525,85 |
|--|------------|

|   |            |
|---|------------|
| Teste para determinação do valor do pH da água de aquários e lagos, embalagem de 15 ml/0,5 fl.oz. | R\$ 116,59 |
|---|------------|

|  |           |
|--|-----------|
| Areia seicho de rio branca fina nº 00, embalagem com 25 kg | R\$ 72,68 |
|--|-----------|

|  |            |
|--|------------|
| Lâmpada Ultra violeta com potência de 36w / 110v para reposição em filtro Hobar. | R\$ 220,00 |
|--|------------|

|   |            |
|---|------------|
| Manta acrílica para uso em filtro de aquários em rolo de 20 x 1,40m | R\$ 226,93 |
|---|------------|

PREGÃO N.º 13/2017 - PROCESSO N.º 2883/2016 - IVALSAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA. - ME

|  |              |
|--|--------------|
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CONFORME NBR 14968, SÉRIE 14 (CORPO CURTO), DIÂMETRO NOMINAL DN 300 MM, PRESSÃO NOMINAL PN 16, COM FURAÇÃO DOS FLANGES PN 10 DE ACORDO COM A NBR 7675 E COM VOLANTE DE MANOBRA. A INSPEÇÃO DEVERÁ SER A ESTABELECIDADA EM 7.1, 7.2 E 7.3 DA NBR 14968. | R\$ 2.550,00 |
|--|--------------|

|  |              |
|--|--------------|
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CONFORME NBR 14968, SÉRIE 14 (CORPO CURTO), DN 300, PN 16, COM BOLSA PARA TUBULAÇÃO DE FERRO FUNDIDO E COM CABEÇOTE DE MANOBRA. A INSPEÇÃO DEVERÁ SER A ESTABELECIDADA EM 7.1, 7.2 E 7.3 DA NBR 14968. | R\$ 2.100,00 |
|--|--------------|

|  |              |
|--|--------------|
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CONFORME NBR 14968, SÉRIE 14 (CORPO CURTO), DN 400, PN 16, COM BOLSA PARA TUBULAÇÃO DE FERRO FUNDIDO E COM CABEÇOTE DE MANOBRA. A INSPEÇÃO DEVERÁ SER A ESTABELECIDADA EM 7.1, 7.2 E 7.3 DA NBR 14968. | R\$ 4.950,00 |
|--|--------------|

|  |              |
|--|--------------|
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, CONFORME NBR 14968, SÉRIE 14 (CORPO CURTO), DIÂMETRO NOMINAL DN 200 MM, PRESSÃO NOMINAL PN 16, COM FURAÇÃO DOS FLANGES PN 10 DE ACORDO COM A NBR 7675 E COM CABEÇOTE. DEVERÁ SER INSPECIONADA POR EMPRESA CREDENCIADA PELO SEMAE. A INSPEÇÃO DEVERÁ SER A ESTABELECIDADA EM 7.1, 7.2 E 7.3 DA NBR 14968. | R\$ 1.333,33 |
|--|--------------|



|  |              |
|--|--------------|
| VÁLVULA DE RETENÇÃO COM FLANGES, DE DIÂMETRO NOMINAL DN 300 MM, DE FECHAMENTO RÁPIDO, CLASSE PN 16, DE PEQUENO CURSO (0,25 D), PRESSÃO DE TRABALHO: 16 KGF/CM <sup>2</sup> (160 MCA), DISTÂNCIA DE FACE A FACE DE 365 MM, DE BAIXA INÉRCIA, COM DESLOCA- MENTO AXIAL, COM CARACTERÍSTICA DE FECHAMENTO POSITIVO, SEM PROJEÇÃO DO EIXO ALÉM DO SEU COMPRIMENTO, COM ÁREA DE PASSAGEM EM TODO O PERCURSO DO FLUÍDO COM ESTRANGULAMENTO MÁXIMO DE 8% EM RELAÇÃO AO DIÂMETRO NOMINAL DE 300 MM, COM CORPO EM FERRO FUNDIDO NODULAR ASTM A 536 GR. 65.45.12, OBTURADOR (DISCO) EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM A 351 CF8M SOLIDÁRIO AO EIXO EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM A 351 CF8M COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 34,5 MM, SEDE EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM A 351 CF8M, MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 302 COM A FINALIDADE DE AUXILIAR NO FECHAMENTO, NÃO PO- DENDO TER A FINALIDADE DE LIMITADOR DE CURSO, MANCAL DE DESLIZAMENTO DO CONJUNTO DISCO (OBTURADOR)-HASTE COM BUCHA DE BRONZE TM 23, E QUE DEVERÁ TER FINALIDADE COMO LIMITADOR DE CURSO DA MOLA, PARA NÃO TRANSMITIR ESFORÇOS ACIMA DA CARGA LIMITE EM FUNÇÃO DA ALTURA MÍNIMA LIMITE DA MOLA, VEDAÇÃO DO DISCO (OBTURADOR) NA SEDE EM METAL/METAL, PARA A CLASSE DE PRESSÃO DO CORPO E FLANGES PN 16 E GABARITO DE FURA- ÇÃO DOS FLANGES PN 10, INCLUSIVE O RESSALTO (COLARINHO) DO FLANGE, DE ACORDO COM A NBR 7675 (ISO 2531), E COM O DIÂMETRO DOS FUROS PN 10, REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE COM PINTURA DE EPÓXI APLICADA POR PROJEÇÃO ELETROSTÁTICA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 150 MICRAS. A VÁLVULA DEVERÁ TRAZER, MARCADO NO PRÓPRIO CORPO, EM ALTO RELEVO, NO MÍNIMO, O SEGUINTE: DN; PN 16; DESIGNAÇÃO PADRONIZADA DO FERRO FUNDIDO NODULAR; NOME OU MARCA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; NOME OU MARCA DE IDENTIFICAÇÃO DA FUNDIÇÃO, QUANDO FOR O CASO; UM CÓDIGO QUE PERMITA A SUA RASTREABILIDADE E UMA IDENTIFI- CAÇÃO DE QUATRO DÍGITOS QUE INDIQUE O MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO. DEMAIS MARCAÇÕES PODEM SER FEITAS EM PLACAS DE ALUMÍNIO OU DE AÇO INOXIDÁ- VEL, FIXADA AO CORPO DE FORMA SEGURA. | R\$ 3.650,00 |
|--|--------------|

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto  | Valor Unitário |
|--|----------------|
| PREGÃO N.º 09/2017 - PROCESSO N.º 2690/2016 - PEDRO HENRIQUE FRANCATO SIMOSO   |                |
| CABO CI DE 03 PARES PARA TELEFONIA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 0,69       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 1,0 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                          | R\$ 0,35       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 1,0 MM <sup>2</sup> , NA COR VERME- LHA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFOR- MIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                   | R\$ 0,35       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 1,5 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                          | R\$ 0,38       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 1,5 MM <sup>2</sup> , NA COR VERDE, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                          | R\$ 0,38       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 2,5 MM <sup>2</sup> , ENCORDAMENTO CLASSE 5, NA COR AZUL, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFOR- MAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.  | R\$ 0,56       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 2,5 MM <sup>2</sup> , NA COR BRANCA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                         | R\$ 0,56       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 2,5 MM <sup>2</sup> , ENCORDAMENTO CLASSE 5, NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTI- CHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS. | R\$ 0,56       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 2,5 MM <sup>2</sup> , NA COR VERDE, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                          | R\$ 0,56       |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 2,5 MM <sup>2</sup> , NA COR VERME- LHA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFOR- MIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                   | R\$ 0,56       |

|   |            |
|---|------------|
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 4,0 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                         | R\$ 0,97   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 6,0 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                         | R\$ 1,45   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 6,0 MM <sup>2</sup> , NA COR VERDE, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                         | R\$ 1,45   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 10,0 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                        | R\$ 1,45   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 10,0 MM <sup>2</sup> , NA COR VERDE, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                        | R\$ 2,68   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 16,0 MM <sup>2</sup> , NA COR AZUL, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                         | R\$ 4,08   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 16,0 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                        | R\$ 4,08   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 16,0 MM <sup>2</sup> , NA COR VERDE, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                        | R\$ 4,08   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 25,0 MM <sup>2</sup> , NA COR AZUL, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                         | R\$ 6,36   |
| CABO EXTRA FLEXÍVEL DE 25,0 MM <sup>2</sup> , NA COR PRETA, ISOLAÇÃO EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) PARA TENSÃO DE 750 V, ANTICHAMA, EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-3 E COM INFORMAÇÕES GRAVADAS NA ISOLAÇÃO. FORNECER EM ROLO DE 100 METROS.                        | R\$ 6,36   |
| CABO PARALELO COM DOIS CONDUTORES DE 1,5 MM <sup>2</sup> , EM ROLO COM 100 M DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA.   | R\$ 0,77   |
| CABO PARALELO COM DOIS CONDUTORES DE 2,5 MM <sup>2</sup> , EM ROLO COM 100 M DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA.   | R\$ 1,33   |
| CABO PP BIPOLAR, COM DOIS CONDUTORES DE 1,0 MM <sup>2</sup> , EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-5. FORNE- CER EM ROLO DE 100 M.   | R\$ 1,16   |
| CABO PP BIPOLAR, COM DOIS CONDUTORES DE 1,5 MM <sup>2</sup> , EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-5. FORNE- CER EM ROLO DE 100 M.   | R\$ 1,28   |
| CABO PP TRIPOLAR, COM TRÊS CONDUTORES DE 1,5 MM <sup>2</sup> , EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-5. FORNE- CER EM ROLO DE 100 M.  | R\$ 1,75   |
| CABO PP TRIPOLAR, COM TRÊS CONDUTORES DE 2,5 MM <sup>2</sup> , EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-5. FORNE- CER EM ROLO DE 100 M.  | R\$ 2,78   |
| CABO PP TRIPOLAR, COM TRÊS CONDUTORES DE 4,0 MM <sup>2</sup> , EM CONFORMIDADE COM A NBR 247-5. FORNE- CER EM ROLO DE 100 M.  | R\$ 4,43   |
| FIO PARA TELEFONE, CCI 50X1 PAR, NA COR CINZA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 0,24   |
| FITA ISOLANTE, ANTICHAMA, NAS SEGUINTE MEDIDAS, DE 19 MM X 20 M X 0,19 MM, EMBALADAS EM ESTOJO PLÁSTICO. OBS.: DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, ASSIM COMO A NBR QUE A REGE. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.                     | R\$ 16,44  |
| PASSA FIO DE NYLON COM 20 M, PARA PASSAGEM DE CABOS.  | R\$ 4,71   |
| RECEPTÁCULO (BOCAL) CERÂMICO COM ROSCA E-27.  | R\$ 1,20   |
| SOQUETE PRESSÃO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 1,17   |
| BOTÃO DE COMANDO - 22 MM - 1 NA, NA COR VERDE.  | R\$ 10,43  |
| BOTÃO DE COMANDO - 22 MM - 1 NF, NA COR VER- MELHA.   | R\$ 10,43  |
| CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA REMOVÍVEL, ATRAVÉS DE 02 PARAFUSOS, COMPOSTA POR BOTÕES DE COMANDO (LIGA/DESLIGA), CONTATOR E RELÉ DE SOBRECARGA, PARA ACIONAMENTO TIPO PARTIDA DIRETA DE MOTOR TRIFÁSICO DE 3,0 CV - 220 V. DE- VERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO. | R\$ 101,42 |

|  |            |
|--|------------|
| CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA REMOVÍVEL, ATRAVÉS DE 02 PARAFUSOS, COMPOSTA POR BOTÕES DE COMANDO (LIGA/DESLIGA), CONTATOR E RELÉ DE SOBRECARGA, PARA ACIONAMENTO TIPO PARTIDA DIRETA DE MOTOR TRIFÁSICO DE 7,5 CV - 220 V. DE- VERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 141,94 |
| CHAVE DE COMANDO DE 02 POSIÇÕES - 22 MM - 02 NA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 11,44  |
| CONTATOR DE POTÊNCIA, CATEGORIA AC-3, CORREN- TE NOMINAL MÁXIMA DE TRABALHO DE 22A EM ATÉ 500V, TENSÃO NOMINAL DA BOBINA DE 220V, BLOCO DE CONTATO AUXILIAR DE 02 CONTATOS 1NA+1NF, FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSOS OU TRILHO. O CONTATOR DEVERÁ ATENDER A MARCA DE CONFOR- MIDADE DA UNIÃO CERTIFICADORA DA INDÚSTRIA ELETRO-ELETRÔNICA (UCIEE), IEC947 E VDE0660. | R\$ 64,67  |
| CONTATOR DE POTÊNCIA, CATEGORIA AC3, CORREN- TE NOMINAL DE SERVIÇO 32 A EM ATÉ 500 V, TENSÃO NOMINAL DAS BOBINAS 220 V, COM CONTATOS AUXI- LIARES 1NA + 1NF, FIXAÇÃO ATRAVÉS DE PARAFUSOS OU TRILHO. OS CONTADORES DEVERÃO ATENDER A MARCA DE CONFORMIDADE DA UNIÃO CERTIFICADO- RA ELETRO-ELETRÔNICA (UCIEE).   | R\$ 111,15 |
| DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR DE 16 A, CURVA C, PARA TRILHO, PADRÃO EUROPEU, CONFOR- ME NORMA DIN. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 14,79  |
| DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR DE 20 A, CURVA C, PARA TRILHO, PADRÃO EUROPEU, CONFOR- ME NORMA DIN. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 14,79  |
| DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR DE 50 A, CURVA B, PARA TRILHO, PADRÃO EUROPEU, CONFOR- ME NORMA DIN. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 61,11  |
| DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR DE 32 A, CURVA C, PARA TRILHO, PADRÃO EUROPEU, CONFOR- ME NORMA DIN. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 21,31  |
| FUSÍVEL DIAZED 6A, RETARDADO - 500 V.  | R\$ 1,28   |
| FUSÍVEL RETARDADO NH 100A, TAMANHO 00, CLASSE GL/GG, 120 KA, 500 VCA, DIN 43620 DE BAIXA PERDA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 5,62   |
| FUSÍVEL RETARDADO NH 125A, TAMANHO 00, CLASSE GL/GG, 120 KA, 500 VCA, DIN 43620 DE BAIXA PERDA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 5,62   |
| FUSÍVEL RETARDADO NH 225A, TAMANHO 01, CLASSE GL/GG, 120 KA, 500 VCA, DIN 43620 DE BAIXA PERDA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 14,98  |
| FUSÍVEL RETARDADO NH 400A, TAMANHO 02, CLASSE GL/GG, 120 KA, 500 VCA, DIN 43620 DE BAIXA PERDA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 24,28  |
| FUSÍVEL RETARDADO NH 500A, TAMANHO 03, CLASSE GL/GG, 120 KA, 500 VCA, DIN 43620 DE BAIXA PERDA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 37,01  |
| FUSÍVEL ULTRA-RÁPIDO NH 450A, TAMANHO 2, PROTE- ÇÃO AR, 100 KA, 690 VCA, NBR 11.841. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 97,97  |
| FUSÍVEL ULTRA-RÁPIDO NH 710A, TAMANHO 2, PROTE- ÇÃO AR, 100 KA, 690 VCA, NBR 11.841. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 112,64 |
| REATOR COM IGNITOR DE 4,5KV E CAPACITOR INCOR- PORADO, USO EXTERNO PARA LÂMPADA VAPOR ME- TÁLICO 250 W X 220 V, AFP (MAIOR OU IGUAL A 0,92 A).   | R\$ 47,80  |
| REATOR USO INTERNO, COM IGNITOR DE 4,5KV E CAPACITOR AFP (MAIOR OU IGUAL A 0,92 A) IN- CORPORADO, 220 V, 60 HZ, PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 250 W,   | R\$ 46,50  |
| REATOR EXTERNO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70 W.  | R\$ 36,17  |
| REATOR EXTERNO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150 W.   | R\$ 42,63  |
| RELÉ FOTOELÉTRICO COM BASE, CAPACIDADE DE 1000 W X 220 V.  | R\$ 12,66  |
| RELÉ FOTOELÉTRICO, COM RABICHO, CAPACIDADE DE 1000 W, 220 V.   | R\$ 19,37  |
| RELÉ TEMPORIZADOR DE 0 À 15 SEGUNDOS DE 220 VOLTS. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 83,20  |

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto   | Valor Unitário |
|---|----------------|
| PREGÃO N.º 09/2017 - PROCESSO N.º 2690/2016 - SANTIM ILUMINAÇÃO LTDA. EPP                               |                |
| CALHA CHANFRADA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2 X 40 W.   | R\$ 11,67      |
| HOLOFOTE 1000 W EM ALUMÍNIO COM SOQUETE E ROSCA E 40.   | R\$ 60,33      |
| LÂMPADA HALÓGENA, COM BASE BILATERAL PARA FUNIONAMENTO NA POSIÇÃO UNIVERSAL, 220-230 VOLTS E 500 WATTS. | R\$ 3,91       |



|   |           |
|---|-----------|
| LÂMPADA DE LUZ MISTA COM BULBO DE VIDRO TRANSLÚCIDO, COM BASE SIMPLES ROSCA E-27. POTÊNCIA 160 W E TENSÃO 220 V. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 11810/91 E NBR 12056/91.  | R\$ 12,02 |
| LÂMPADA DE LUZ MISTA COM BULBO DE VIDRO TRANSLÚCIDO, COM BASE SIMPLES ROSCA E-27. POTÊNCIA 250 W E TENSÃO 220 V. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 11810/91 E NBR 12056/91.  | R\$ 15,48 |
| LÂMPADA DE LUZ MISTA COM BULBO DE VIDRO TRANSLÚCIDO COM BASE SIMPLES ROSCA E-40. POTÊNCIA 500 W E TENSÃO 220 V. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 11810/91 E NBR 12056/91.   | R\$ 34,37 |
| LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO, OVÓIDE, DE 250 W X 220 V, COM BOCAL E-40, FLUXO LUMINOSO 19.000 LÚMENS (LM), EFICIÊNCIA LUMINOSA 76 LM/W, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO UNIVERSAL.  | R\$ 31,27 |
| LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO, OVÓIDE, DE 400 W X 220 V, COM BOCAL E-40, FLUXO LUMINOSO 19.000 LÚMENS (LM), EFICIÊNCIA LUMINOSA 76 LM/W, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO UNIVERSAL.  | R\$ 30,54 |
| LÂMPADA VAPOR METÁLICO, OVÓIDE, CLARA, DE 70 W, BASE E-27, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO UNIVERSAL.  | R\$ 25,42 |
| LÂMPADA VAPOR METÁLICO, OVÓIDE, CLARA, DE 150 W, BASE E-27, POSIÇÃO DE FUNCIONAMENTO UNIVERSAL.   | R\$ 39,55 |
| LÂMPADA TUBULAR T8 LED SMD LEITOSA, CORPO EM ALUMÍNIO E DIFUSOR EM POLICARBONATO; POTÊNCIA (WATTS) 9; ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO DE 120° A 180°; FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE (LÚMENS) DE 800 A 1000; ENTRADA (BASE) G13; COMPRIMENTO DE (MM) +/- 600; TENSÃO BIVOLT (V) DE 100 A 230; VIDA ÚTIL MÍNIMA DE (HORAS) 30.000; TEMPERATURA DE COR (K) DE 6.000 A 6.500; NÃO EMITE RAIOS UV E INFRAVERMELHO; LIVRE DE METAIS PESADOS; NÃO NECESSITAR DE REATOR/FONTE EXTERNO PARA ACIONAMENTO.       | R\$ 18,13 |
| LÂMPADA TUBULAR T8 LED SMD LEITOSA, CORPO EM ALUMÍNIO E DIFUSOR EM POLICARBONATO; POTÊNCIA (WATTS) 18; ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO DE 120° A 180°; FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE (LÚMENS) DE 1.600 A 1.900; ENTRADA (BASE) G13; COMPRIMENTO DE (MM) +/- 1.200; TENSÃO BIVOLT (V) DE 100 A 230; VIDA ÚTIL MÍNIMA DE (HORAS) 30.000; TEMPERATURA DE COR (K) DE 6.000 A 6.500; NÃO EMITE RAIOS UV E INFRAVERMELHO; LIVRE DE METAIS PESADOS; NÃO NECESSITAR DE REATOR/FONTE EXTERNO PARA ACIONAMENTO. | R\$ 21,56 |
| BENJAMIM - ADAPTADOR DE TOMADA UNIVERSAL PLUGUE T, 10 A, 3 SAÍDAS (FÊMEA) DE DIVERSOS PADRÕES, CONFORME NBR 14136:2002.   | R\$ 4,00  |
| ADAPTADOR 250V 10A, ENTRADA (FÊMEA) UNIVERSAL, SAÍDA (MACHO) 2 PINOS REDONDOS (PADRÃO ANTIGO).  | R\$ 3,60  |
| DUAS TOMADAS 2P + T, 20 A - 250 A, DE EMBUTIR, COM PLACA 4" X 2", CONFORME NBR 14136:2002.  | R\$ 8,10  |
| UM INTERRUPTOR PARALELO, DE EMBUTIR, COM PLACA 4" X 2". DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 14136:2002.  | R\$ 3,60  |
| DOIS INTERRUPTORES PARALELOS, DE EMBUTIR, COM PLACA 4" X 2". DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 7,20  |
| TRÊS INTERRUPTORES, PARALELOS, DE EMBUTIR, COM PLACA 4" X 2". DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 11,60 |
| INTERRUPTOR BIPOLAR (TECLA DUPLA), PARALELO, DE EMBUTIR, COM PLACA 4" X 2". DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 11,60 |
| PULSADOR PARA CAMPANHIA, PARA SISTEMA "X", COM PLACA E CAIXA 75 MM X 65 MM X 35 MM. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.   | R\$ 5,70  |
| INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES (TECLA DUPLA), DE EMBUTIR COM PLACA 4" X 2". DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 9,00  |
| INTERRUPTOR COM UMA TECLA SIMPLES, COM PLACA, ESPELHO E CAIXA DE 75 MM X 65 MM X 35 MM SISTEMA "X".   | R\$ 5,00  |
| TOMADA UNIVERSAL, PARA SISTEMA "X" DE 20 MM X 10 MM, COM PLACA DE 75 MM X 65 MM X 35 MM E CAIXA. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 6,00  |
| UMA TOMADA 2P + T, 20 A - 250 V, DE EMBUTIR COM PLACA 4" X 2", DE ACORDO COM A NBR 14136:2002.  | R\$ 3,70  |
| TOMADA UNIVERSAL, DE EMBUTIR, COM PLACA 4" X 2". DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM O INMETRO.  | R\$ 3,40  |
| PROLONGADOR (FÊMEA) 2P + T, 20 A - 250 V, COM PRENSA CABO, PARA CABOS COM DIÂMETRO EXTERNO ATÉ 8 MM. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14136:2002.   | R\$ 4,00  |

| PREGÃO N.º 18/2017 - PROCESSO N.º 2564/2016 - JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA. - EPP  |                      |
|---|----------------------|
| Serviços de Lavagem e Desinfecção de Reservatórios, Caixas de Passagem e de Sucção. |                      |
| RESERVATÓRIOS   | VALOR UNITÁRIO (R\$) |
| Agronomia   | R\$ 1.513,41         |
| Água Bonita   | R\$ 605,36           |
| Alpha Norte   | R\$ 908,04           |
| Alpes Suíços  | R\$ 302,68           |
| Altos do Pau D'Alinho   | R\$ 302,68           |
| Anhumas - ETA   | R\$ 605,36           |
| Anhumas - Escola  | R\$ 605,36           |
| Artemis - Lago Azul   | R\$ 1.210,72         |
| Artemis - Lago Azul   | R\$ 605,36           |
| Artemis - Lago Azul   | R\$ 1.740,42         |
| Balbo-1   | R\$ 2.270,11         |
| Balbo-2   | R\$ 2.648,46         |
| Bartira   | R\$ 605,36           |
| Boa Esperança   | R\$ 1.513,41         |
| Boa Esperança - 1   | R\$ 1.967,42         |
| Boa Esperança - 1/2ª Cam.   | R\$ 3.026,80         |
| Campestre (Quinta Stª Helena)   | R\$ 1.210,72         |
| Campestre 1   | R\$ 1.967,43         |
| Cecap   | R\$ 1.513,41         |
| Cecap   | R\$ 908,04           |
| Cecap   | R\$ 2.648,45         |
| CLQ - Unileste  | R\$ 1.513,41         |
| Conceição   | R\$ 605,36           |
| Cristal Suíço   | R\$ 302,68           |
| Dois Córregos - 1   | R\$ 2.270,11         |
| Dois Córregos - 2   | R\$ 2.270,11         |
| Dois Córregos - 1   | R\$ 1.967,43         |
| Engenho Central   | R\$ 605,36           |
| ETA - Capim Fino  | R\$ 2.497,12         |
| ETA - Capim Fino nº. 1  | R\$ 2.497,12         |
| ETA - Capim Fino nº. 2  | R\$ 2.497,12         |
| ETA - Capim Fino nº. 3  | R\$ 4.161,86         |
| ETA Capim Fino - Elev.  | R\$ 1.135,05         |
| Formigueiro   | R\$ 605,36           |
| Glebas São Geraldo  | R\$ 378,35           |
| Ibitiruna   | R\$ 378,35           |
| Ibitiruna Nascente  | R\$ 605,36           |
| Jupia   | R\$ 1.513,41         |
| Kobayat Libano  | R\$ 1.967,43         |
| Kobayat Libano 1/2ª cam.  | R\$ 2.648,46         |
| Marechal  | R\$ 2.270,11         |
| Marechal 1/2ª cam.  | R\$ 2.724,13         |
| Monte Alegre  | R\$ 983,71           |
| Monte Feliz   | R\$ 1.664,75         |
| Morada do Engenho   | R\$ 643,20           |
| Nova República  | R\$ 681,03           |
| Nova Suíça 1  | R\$ 983,71           |
| Paulicéia - 1   | R\$ 1.664,75         |
| Paulicéia - 2 - 1/2ª cam.   | R\$ 2.799,80         |
| Paulicéia   | R\$ 1.967,43         |
| Pau D'Alinho  | R\$ 681,03           |
| Peória  | R\$ 605,36           |
| Recanto dos Pássaros  | R\$ 529,69           |
| Recanto Nova Suíça  | R\$ 605,36           |
| Reseva do Engenho   | R\$ 1.059,38         |
| Santana   | R\$ 1.210,72         |
| Santa Isabel  | R\$ 302,68           |
| Santa Olímpia 1   | R\$ 605,36           |
| Santa Olímpia 2   | R\$ 1.210,72         |
| Santa Rosa/Park Motel   | R\$ 151,34           |

|                       |              |
|-----------------------|--------------|
| Santa Terezinha       | R\$ 1.513,41 |
| Takaki                | R\$ 1.513,41 |
| Tanquinho             | R\$ 605,36   |
| Taquaral              | R\$ 605,36   |
| Tijuco Preto          | R\$ 264,85   |
| Torre TV - 2          | R\$ 756,70   |
| Torre TV - 3          | R\$ 908,04   |
| Unificada - velho     | R\$ 2.648,46 |
| Unificada - 1/2ª cam. | R\$ 3.026,80 |
| Unileste - 1          | R\$ 2.270,11 |
| Unileste - 1/2ª cam.  | R\$ 2.648,46 |
| Uninorte              | R\$ 983,71   |
| Veredas de Artemis    | R\$ 264,85   |
| Vila Belém            | R\$ 605,36   |
| Vila Nova             | R\$ 264,85   |
| Vila Rezende          | R\$ 1.967,43 |
| Vila Rezende          | R\$ 2.270,11 |
| Vila Rica             | R\$ 302,68   |
| XV de Novembro        | R\$ 1.967,43 |
| XV de Novembro        | R\$ 2.421,45 |
| XV de Novembro        | R\$ 2.648,46 |

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto  | Valor Unitário |
|--|----------------|
| PREGÃO N.º 14/2017 - PROCESSO N.º 2772/2016 - J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI - |                |
| UNIÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, COM VARIAÇÃO DE 76 MM A 46 MM                                       | R\$ 213,50     |
| UNIÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, COM VARIAÇÃO DE 108 MM A 78 MM                                      | R\$ 321,19     |

| PREGÃO N.º 12/2017 - PROCESSO N.º 2763/2016 - IVALSAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA. - ME |              |
|--|--------------|
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL PARA PVC, DN 50, COM CABEÇOTE   | R\$ 247,92   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL PARA PVC, DN 75, JUNTA ELÁSTICA                                       | R\$ 339,89   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100, JUNTA ELÁSTICA/ CABEÇOTE DE MANOBRA.                         | R\$ 399,88   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL PARA PVC, DN 150, PN 16, JUNTA ELÁSTICA                               | R\$ 739,78   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150, JUNTA ELÁSTICA/CABEÇOTE DE MANOBRA.                          | R\$ 785,00   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 50, JUNTA ELÁSTICA/CABEÇOTE DE MANOBRA.                           | R\$ 268,54   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100, JUNTA ELÁSTICA/CABEÇOTE DE MANOBRA.                          | R\$ 447,58   |
| VÁLVULA DE RETENÇÃO COM FLANGES, DN 100 MM, DE FERRO FUNDIDO, FECHAMENTO RÁPIDO                              | R\$ 631,57   |
| VÁLVULA DE RETENÇÃO COM FLANGES, DN 150 MM, DE FERRO FUNDIDO, DE FECHAMENTO RÁPIDO.                          | R\$ 1.184,21 |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 50, FLANGE/VOLANTE DE MANOBRA.                                    | R\$ 306,00   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 200, PN 16, FLANGE/VOLANTE DE MANOBRA.                            | R\$ 1.170,00 |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 50, JUNTA ELÁSTICA/CABEÇOTE DE MANOBRA.                           | R\$ 268,54   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100, JUNTA ELÁSTICA/CABEÇOTE DE MANOBRA.                          | R\$ 447,58   |

| PREGÃO N.º 14/2017 - PROCESSO N.º 2772/2016 - CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP |            |
|---|------------|
| UNIÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, COM VARIAÇÃO DE 130 MM A 100 MM                      | R\$ 347,01 |
| UNIÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, COM VARIAÇÃO DE 250 MM A 200 MM                      | R\$ 867,52 |
| UNIÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, COM VARIAÇÃO DE 182 MM A 152 MM                      | R\$ 427,62 |

| PREGÃO N.º 12/2017 - PROCESSO N.º 2763/2016 - LUPY VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS EIRELI |            |
|---|------------|
| VÁLVULA BORBOLETA TIPO WAFER, DIÂMETRO NOMINAL DN 100, DE FERRO FUNDIDO           | R\$ 330,00 |
| VÁLVULA BORBOLETA TIPO WAFER, DIÂMETRO NOMINAL DN 150, DE FERRO FUNDIDO           | R\$ 550,00 |

| PREGÃO N.º 14/2017 - PROCESSO N.º 2772/2016 - LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI - ME      |            |
|--|------------|
| CURVA 22°30 DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675:2005, DN 300, JUNTA ELÁSTICA             | R\$ 403,16 |
| CURVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675/05 E NBR 6916, DN 300, COM 45°, JUNTA ELÁSTICA | R\$ 494,79 |



|  |              |
|--|--------------|
| CURVA 22°30', DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675/05 E NBR 6916, DN 300, COM FLANGES                       | R\$ 705,53   |
| CURVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675/05 E NBR 6916, COM 45°, DN 300, COM FLANGES                      | R\$ 797,16   |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME 7675/05, DN 50, JUNTA ELÁSTICA E FLANGE                             | R\$ 98,08    |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675/05, DN 150, FLANGE/JUNTA ELÁSTICA                          | R\$ 161,84   |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME 7675/05, DN 150, PONTA E FLANGE                                     | R\$ 204,34   |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME 7675/05, DN 200, PONTA E FLANGE                                     | R\$ 261,56   |
| EXTREMIDADE EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 6916 E NBR 7675/05, DN 250, COM PONTA E FLANGE                  | R\$ 343,29   |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 6916 E 7675/05, DN 600, COM FLANGE PN 10 E BOLSA JUNTA MECÂNICA | R\$ 3.302,41 |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME 7675/05, DN 600, PONTA E FLANGE                                     | R\$ 1.037,90 |
| EXTREMIDADE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME 7675/05, DN 700, PONTA E FLANGE                                     | R\$ 1.509,67 |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150, COM JUNTA MECÂNICA (JM)  | R\$ 282,69   |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 200, COM JUNTA MECÂNICA   | R\$ 410,35   |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 250, COM JUNTA MECÂNICA   | R\$ 592,73   |
| REDUÇÃO CONCÊNTRICA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100X50 FLANGES/FLANGE  | R\$ 110,13   |
| REDUÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100 X 75, COM PONTA/BOLSA JUNTA ELÁSTICA                                     | R\$ 105,72   |
| REDUÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150 X DN 100, COM PONTA E BOLSA JUNTA ELÁSTICA                               | R\$ 105,72   |
| REDUÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 400 X 300, COM FLANGES   | R\$ 1.321,58 |
| REDUÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 350 X 250, COM FLANGES   | R\$ 1.057,26 |
| REDUÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 300 X 200, COM FLANGES   | R\$ 88,10    |
| TE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150 X 150 X 150, COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA/FLANGE/DERIVAÇÃO                       | R\$ 267,76   |
| TE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 250 X 250 X 100, COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA/FLANGE/ DERIVAÇÃO                      | R\$ 438,84   |
| TÊ DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 300 X 300 X 150, JUNTA ELÁSTICA   | R\$ 446,28   |
| TE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 400, COM FLANGES  | R\$ 2.528,92 |
| TÊ DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 400 X 100, COM JUNTA ELÁSTICA   | R\$ 721,48   |
| TÊ DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL PARA PVC, DN 50 (DE 60) COM BOLSA JUNTA ELÁSTICA/ FLANGE                              | R\$ 96,69    |

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto   | Valor Unitário |
|---|----------------|
| PREGÃO N.º 12/2017 - PROCESSO N.º 2763/2016 - LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI - ME |                |
| VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL DN 300, TIPO PORTINHOLA ÚNICA, DE FERRO FUNDIDO.           | R\$ 3.487,69   |
| VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL DN 400, TIPO PORTINHOLA ÚNICA, DE FERRO FUNDIDO.           | R\$ 7.762,30   |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 50 MM, FLANGE/CABEÇOTE DE MANOBRA              | R\$ 278,73     |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150, PN 16, CABEÇOTE DE MANOBRA.               | R\$ 689,08     |
| VÁLVULA GAVETA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 250, FLANGES/VOLANTE DE MANOBRA.               | R\$ 1.750,00   |

| Licitação / Processo / Fornecedor / Produto  | Valor Unitário |
|--|----------------|
| PREGÃO N.º 14/2017 - PROCESSO N.º 2772/2016 - FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA. - EPP |                |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 300, COM JUNTA MECÂNICA                           | R\$ 653,74     |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 400, COM BOLSAS JUNTA ELÁSTICA                    | R\$ 446,93     |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 600, COM JUNTA MECÂNICA                           | R\$ 2.109,36   |
| LUVA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 800, COM JUNTA MECÂNICA                           | R\$ 3.811,89   |

|   |           |
|---|-----------|
| PREGÃO N.º 14/2017 - PROCESSO N.º 2772/2016 - NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - ME |           |
| COLAR DE TOMADA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 75 X 3/4"   | R\$ 11,96 |
| COLAR DE TOMADA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100 X 1"  | R\$ 16,12 |
| COLAR DE TOMADA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150 X 3/4"  | R\$ 20,75 |
| COLAR DE TOMADA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 200 X 3/4"  | R\$ 32,87 |

|  |            |
|--|------------|
| COLAR DE TOMADA DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 250 X 3/4"                             | R\$ 53,93  |
| JUNTA GIBAULT DE ADAPTAÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, PARA PVC, DN 75/85             | R\$ 65,57  |
| JUNTA GIBAULT DE ADAPTAÇÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, PARA PVC, DN 50/60             | R\$ 43,88  |
| JUNTA GIBAULT DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100, PARA TUBOS DE FERRO FUNDIDO         | R\$ 80,94  |
| JUNTA GIBAULT DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, PARA TUBOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 200  | R\$ 240,78 |
| JUNTA GIBAULT DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 250, PARA TUBOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL  | R\$ 266,58 |
| JUNTA GIBAULT DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, PARA TUBOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL C, DN 50 | R\$ 43,88  |
| JUNTA GIBAULT DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 75, PARA TUBOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL   | R\$ 65,57  |

|  |              |
|--|--------------|
| PREGÃO N.º 14/2017 - PROCESSO N.º 2772/2016 - ALBACORE HIDRÁULICA, SANEAMENTO E IRRIGAÇÃO EIRELI EPP |              |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA, DN 50, SEM DERIVAÇÃO   | R\$ 74,00    |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA, DN 75, SEM DERIVAÇÃO   | R\$ 109,63   |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA, DN 100, SEM DERIVAÇÃO  | R\$ 186,37   |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA, DN 150, SEM DERIVAÇÃO  | R\$ 219,26   |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA, DN 200, SEM DERIVAÇÃO  | R\$ 372,75   |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA, DN 300, SEM DERIVAÇÃO  | R\$ 822,24   |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA DN 150, COM DERIVAÇÃO DN 100  | R\$ 613,23   |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA DN 250, COM DERIVAÇÃO DN 100  | R\$ 1.353,45 |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA DN 300, COM DERIVAÇÃO DN 100  | R\$ 1.622,90 |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA DN 500, COM DERIVAÇÃO DN 100  | R\$ 3.159,08 |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA DN 500, COM DERIVAÇÃO DN 200  | R\$ 3.307,75 |
| ABRAÇADEIRA POLIPARTIDA DN 600, COM DERIVAÇÃO DN 100   | R\$ 3.865,23 |
| ABRAÇADEIRA TRIPARTIDA DN 300, COM DERIVAÇÃO DN 200  | R\$ 1.904,74 |
| CAP DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 100, JUNTA ELÁSTICA  | R\$ 44,69    |
| CAP DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, DN 150, JUNTA ELÁSTICA  | R\$ 78,46    |
| CAP DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675:2005, DN 400, JUNTA ELÁSTICA JE2GS                     | R\$ 509,13   |
| CAP DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675:2005, DN 500, JUNTA ELÁSTICA JE2GS                     | R\$ 715,17   |
| CAP DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675:2005, DN 600, JUNTA ELÁSTICA JE2GS                     | R\$ 1.203,06 |
| CURVA 90°, DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675/05 E NBR 6916, DN 50, COM FLANGES PN 10         | R\$ 86,52    |
| CURVA 90° DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675:2005, DN 50, JUNTA ELÁSTICA/PONTA                | R\$ 60,33    |
| CURVA 90° DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CONFORME NBR 7675:2005, DN 100, JUNTA ELÁSTICA                     | R\$ 103,60   |

|  |            |
|--|------------|
| PREGÃO N.º 03/2017 - PROCESSO N.º 2769/2016 - ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA. - ME  |            |
| CHAVE FIXA DE 24 MM - 26 MM EM AÇO CROMO - VANÁDIO 31CRV3, NIQUELADO E CROMADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 22,07  |
| CHAVE FIXA DE 3/8" X 7/16" EMAÇO CROMO - VANÁDIO 31CRV3, NIQUELADO E CROMADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 8,80   |
| CHAVE FIXA DE 5/8" X 3/4" EMAÇO CROMO - VANÁDIO 31CRV3, NIQUELADO E CROMADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 17,80  |
| CHAVE FIXA DE 8 MM - 9 MM EMAÇO CROMO - VANÁDIO 31CRV3, NIQUELADO E CROMADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 8,18   |
| JOGO DE CHAVES COMBINADA DE 1/4" À 1.1/4" EMAÇO CROMO - VANÁDIO, NIQUELADO E CROMADO, COM 16 PEÇAS, FABRICADO CONFORME NORMA DIN 3113. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. | R\$ 346,00 |

|  |            |
|--|------------|
| JOGO DE CHAVES FIXA DE 6 MM À 32 MM EM AÇO CROMO - VANÁDIO, NIQUELADO E CROMADO, COM 12 PEÇAS, FABRICADO CONFORME NORMA DIN 3110. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 185,90 |
| CHAVE DE FENDA CRUZADA (PHILLIPS) DE 3 MM X 100 MM (1/8" X 4") EM AÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.    | R\$ 4,21   |
| CHAVE DE FENDA CRUZADA (PHILLIPS) DE 4,5 MM X 100 MM (3/16" X 4") EM AÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5262, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. | R\$ 5,12   |
| CHAVE DE FENDA CRUZADA (PHILLIPS) DE 6 MM X 150 MM (1/4" X 6") EM AÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5262, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.    | R\$ 6,60   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 4,5 MM X 125 MM (3/16" X 5") EMAÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.             | R\$ 4,80   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 6 MM X 150 MM (1/4" X 6") EMAÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.                | R\$ 6,55   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 6 MM X 200 MM (1/4" X 8") EMAÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.                | R\$ 6,62   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 3 MM X 100 MM (1/8" X 4") EMAÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.                | R\$ 3,50   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 3 MM X 150 MM (1/8" X 6") EMAÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.                | R\$ 3,90   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 10 MM X 305 MM (3/8" X 12") EMAÇO CROMO - VANÁDIO, HASTE NIQUELADA. PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 13,12  |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 4 OU 5 MM X 100 MM (3/16" X 4") EM AÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.         | R\$ 4,80   |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 4,5 MM X 200 MM (3/16" X 8") EMAÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.             | R\$ 5,65   |



|  |            |   |           |   |                  |
|--|------------|---|-----------|---|------------------|
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 4 OU 5 MM X 150 MM (3/16" X 6") EM AÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 4,85   | PONTEIRO OCTOGONAL OU SEXTAVADO PARA PEDREIRO, EM AÇO ESPECIAL, PARA FERRAMENTAS DE GOLPE, CONFORME NORMA DIN 7255, DE 18 MM X 300 MM DE COMPRIMENTO, COM PROTETOR PARA AS MÃOS.  | R\$ 31,63 | MARRETA DE 1,5 KG CONFORME NBR 10771, FORJADO EM AÇO ESPECIAL, COM CABO EM MADEIRA NOBRE DE 280 MM DE COMPRIMENTO COM E COM MARCA OU NOME DO FABRICANTE PIROGRAFADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 29,29        |
| CHAVE DE FENDA SIMPLES DE 8 MM X 300 MM (5/16" X 12") EM AÇO CROMO - VANÁDIO FABRICADA CONFORME DIN 5265, HASTE NIQUELADA, CABO DE POLIPROPILENO E PONTA FOSFATIZADA OU OXIDADA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 11,00  | TALHADEIRA HEXAGONAL OU OCTOGONAL, EMAÇO CROMO VANÁDIO, PARA FERRAMENTAS DE GOLPE, CONFORME DIN 7255, DE 300 MM A 350 MM DE COMPRIMENTO X 18 MM (+/- 2 MM) DE ESPESSURA X 26 MM (+/- 2 MM) DE COMPRIMENTO DO CORTE, COM PROTEÇÃO PARA MÃO (EMPUNHADURA).  | R\$ 31,63 | MARRETA DE 2 KG CONFORME NBR 10771, FORJADO EM AÇO ESPECIAL, COM CABO EM MADEIRA NOBRE DE 300 MM DE COMPRIMENTO E COM MARCA OU NOME DO FABRICANTE PIROGRAFADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 37,74        |
| CHAVE DE 8", PARA TUBOS, MODELO AMERICANO, PARA TRABALHO PESADO, COM CABEÇA E CASTANHA EM AÇO LIGA E CABO EM FERRO FUNDIDO NODULAR. O MATERIAL DEVERÁ POSUIR PEÇAS ORIGINAIS PARA REPOSIÇÃO E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 29,65  | CABO RETO PARA PA, DE MADEIRA, MEDINDO 1,20M DE COMPRIMENTO, POLIDO, ENVERNIZADO, ISENTO DE NÓS, CASCAS, FENDAS, E PROTEGIDOS CONTRA ATAQUES DE INSETOS. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O ARTIGO 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E APRESENTAR MARCAÇÃO PIROGRAFADA COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 25,82 | MARTELO TIPO UNHA, FORJADO EM AÇO CARBONO SAE 1045 OU AÇO LIGA CONFORME NBR 6006, TEMPERADO E REVENIDO, COM PINTURA DE ACABAMENTO E PROTEÇÃO ANTICORROSIVAS, CONFORME NBR 10760 E NBR 10766, CABO DE MADEIRA ALISADO (LIXADO), ENVERNIZADO CONFORME NBR 10762 E NBR 10768. ENCABAMENTO COM CUNHA METÁLICA OU RESINA; PARA SER UTILIZADO EM SERVIÇOS DE CARPINTARIA. DIÂMETRO DE FACE 29 MM, PESO 570 A 650 G. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. | R\$ 24,83        |
| CHAVE DE 10", PARA TUBOS, MODELO AMERICANO, PARA TRABALHO PESADO, COM CABEÇA E CASTANHA EM AÇO LIGA E CABO EM FERRO FUNDIDO NODULAR. O MATERIAL DEVERÁ POSUIR PEÇAS ORIGINAIS PARA REPOSIÇÃO E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.                                       | R\$ 40,95  | CABO RETO PARA PICARETA E CHIBANCA, DE MADEIRA, POLIDO, ENVERNIZADO, ISENTO DE NÓS, CASCAS, FENDAS, E PROTEGIDOS CONTRA ATAQUES DE INSETOS. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O ARTIGO 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 34,76 | MARTELO PARA PEDREIRO EMAÇO FORJADO, CABEÇA E BASE QUADRADA, ISENTOS DE DEFEITOS COMO TRINCAS, POROSIDADES OU REBARBAS; SUPERFÍCIE POLIDA; PROTEÇÃO COM VERNIZ OU ANTICORROSIVO. CABO DE MADEIRA NOBRE DE 300MM A 330 MM, ALISADO (LIXADO), ENVERNIZADO CONFORME NBR 10762 E NBR 10768. ; ISENTO DE CASCAS, RACHADURAS OU PONTOS AFETADOS POR INSETOS; ENCABAMENTO COM CUNHA METÁLICA OU RESINA.  | R\$ 30,88        |
| CHAVE DE 12", PARA TUBOS, MODELO AMERICANO, PARA TRABALHO PESADO, COM CABEÇA E CASTANHA EM AÇO LIGA E CABO EM FERRO FUNDIDO NODULAR. O MATERIAL DEVERÁ POSUIR PEÇAS ORIGINAIS PARA REPOSIÇÃO E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.                                       | R\$ 50,57  | CABO RETO PARA MARRETA DE 6,0 KG, DE MADEIRA, USINADO, POLIDO, ISENTO DE NÓS, CASCAS, FENDAS, E PROTEGIDOS CONTRA ATAQUES DE INSETOS. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O ARTIGO 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E APRESENTAR MARCAÇÃO PIROGRAFADA COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 21,85 | MARTELO TIPO BOLA DE 500 G, CABEÇA EM AÇO COM EXTREMIDADES LIXADAS, E CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA E ENCABAMENTO COM CUNHA METÁLICA.   | R\$ 35,75        |
| CHAVE DE 14", PARA TUBOS, MODELO AMERICANO, PARA TRABALHO PESADO, COM CABEÇA E CASTANHA EM AÇO LIGA E CABO EM FERRO FUNDIDO NODULAR. O MATERIAL DEVERÁ POSUIR PEÇAS ORIGINAIS PARA REPOSIÇÃO APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 63,44  | PÁ CAVADEIRA ARTICULADA DE DUAS FOLHAS FORJADA EM AÇO, TEMPERADO E REVENIDO, PINTURA ANTICORROSIVA, VERNIZ INCOLOR E CABO DE MADEIRA. MEDINDO 1,50M. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 54,62 | RODA COM EIXO, ARO DE 8" EM CHAPA DE AÇO E PNEU MACIÇO PARA CARRINHO DE MÃO.  | R\$ 38,73        |
| JOGO DE CHAVES HEXAGONAL (ALLEN) DE 3 MM À 14 MM, COM 8 PEÇAS, FOSFATIZADA EM AÇO CROMO - VANÁDIO, FABRICADO CONFORME DIN 911. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 50,00  | ESTRANGULADOR DE MANGUEIRA, TIPO ARTICULAÇÃO, COM TRÊS ESTÁGIO DE APERTO.   | R\$ 46,68 | FERRAMENTA PARA CHANFRAR TUBO DE POLIETILENO (PE) DE 20 MM  | R\$ 38,00        |
| JOGO DE CHAVES HEXAGONAL (ALLEN) DE 1/16" À 1/2", COM 12 PEÇAS, FOSFATIZADA EM AÇO CROMO - VANÁDIO, FABRICADO CONFORME DIN 911. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 47,50  | ENXADALARGA COM COMPRIMENTO DE CORTE DE 305 MM, DISTÂNCIA 250 MM DO CORTE À PARTE SUPERIOR DO OLHAL, SEM CABO, EM AÇO SAE 1070, DE 2.1/2 LIBRAS, COM OLHO REDONDO REFORÇADO A FIM DE DAR MAIOR RESISTÊNCIA A DOBRAMENTO E AO IMPACTO, COM PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA E PERFEITO ACABAMENTO CONFORME NBR 6413/80. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 23,93 | TARRACHA, DE 3/4", COM CABO ROSCADO, PARA TUBO DE PVC.  | R\$ 12,50        |
| CHAVE AJUSTÁVEL DE 159 MM (6") DE AÇO, FOSFATIZADA E CABEÇA POLIDA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 22,62  | MACHADO, EM AÇO TEMPERADO, SAE 1070, COM COMPRIMENTO DE CORTE DE 120 MM +/- 15 MM, DISTÂNCIA 202 MM +/- 3 MM DO CORTE À PARTE SUPERIOR DO OLHAL, COM CABO DE 1100 MM +/- 200 MM COM MARCA OU NOME DO FABRICANTE PIROGRAFADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO NO CORPO DO MATERIAL, COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 49,66 | TARRACHA, DN 1", COM CABO ROSCADO, PARA TUBO DE PVC.  | R\$ 21,50        |
| CHAVE AJUSTÁVEL DE 206 MM (8") DE AÇO, ACABAMENTO FOSFATIZADO E CABEÇA POLIDA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 21,00  | PÁ DE BICO N.º 3, CHAPA DE AÇO SAE 1045 COM ESPESSURA DE 1,7 MM, SEM CABO, COM LARGURA DE 270 MM E COMPRIMENTO DE 325 MM E PINTURA EM VERNIZ INCOLOR. O MATERIAL DEVERÁ E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 22,64 | TARRACHA DE FERRO, DE 1.1/2", COM CABO ROSCADO, PARA TUBO DE PVC.   | R\$ 43,00        |
| CHAVE AJUSTÁVEL DE 257 MM (10") DE AÇO, ACABAMENTO FOSFATIZADO E CABEÇA POLIDA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 38,60  | PÁ DE BICO N.º 3 COM VIROLA (OLARIA), CHAPA DE AÇO SAE 1045 COM ESPESSURA DE 1,8 MM, SEM CABO, COM LARGURA DE 245 MM E COMPRIMENTO DE 325 MM E PINTURA EM VERNIZ INCOLOR. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 20,06 | TARRACHA DE FERRO, DE 2", COM CABO ROSCADO, PARA TUBO DE PVC.   | R\$ 71,00        |
| CHAVE AJUSTÁVEL DE 309 MM (12") DE AÇO, ACABAMENTO FOSFATIZADO E CABEÇA POLIDA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO, NO CORPO DO MATERIAL, NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 50,96  | PICARETA, COM PONTA E PÁ ESTREITA, SEM CABO, EM AÇO SAE 1070, PINTURA ANTICORROSIVA, PESO 2,280 KG (+/- 0,05 KG), TAMANHO DE 458 MM X 47 MM, COM PINTURA DE ACABAMENTO E PROTEÇÃO ANTICORROSIVA. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 28,80 | CHAVE CRUZETA PARA TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO - TSI - FABRICADA EM AÇO CARBONO COM ACABAMENTO GALVANIZADO PARA USO NA FERRAMENTA DE CORTE E PARAFUSOS DO TSI DE 60/85/110 NORMA NTS-175. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.   | R\$ 70,00        |
| CORTA TUBOS, TIPO TESOURA, CATRACA RESISTENTE, CORPO EM ALUMÍNIO E LÂMINA EM AÇO TEMPERADO, PARA CORTE DE TUBOS DE PVC, PEAD E MANGUEIRAS ATÉ 60 MM (+/- 3MM).   | R\$ 260,00 | MARRETA DE 1 KG CONFORME NBR 10771, FORJADO E TEMPERADO EMAÇO SAE 1045, AUSENTE DE DEFEITOS COMO TRINCAS, POROSIDADES OU REBARBAS, SUPERFÍCIE POLIDA E PINTURA ANTICORROSIVA. ENCABADA COM CABO DE MADEIRA CONFORME NBR 10772, AUSENTE DE CASCAS, RACHADURAS, PONTAS AFETADAS POR INSETOS, DEVENDO SER ALIZADO (LIXADO) E ENVERNIZADO. O ENCABAMENTO DEVERÁ SER FEITO ATRAVÉS DE CUNHA METÁLICA OU RESINA. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. | R\$ 23,63 | PREGÃO N.º 17/2017 - PROCESSO N.º 2640/2016 - TERRA HIDRÁULICA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. - ME  |                  |
| ALAVANCA EM AÇO CARBONO SAE 1045, CILÍNDRICA, LISA, COM TRATAMENTO TÉRMICO NAS EXTREMIDADES PONTA E CUNHA (TEMPERADAS). DIMENSÕES: 1.1/8" (REDONDO) COMPRIMENTO DE 1.80 M. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM O ARTIGO 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA. | R\$ 109,25 |   |           | Serviços de manutenção em Retroescavadeira JCB  | R\$ 20.000000    |
|  |            |   |           | Serviços de manutenção em Retroescavadeira New Holland  | R\$ 10.000,00    |
|  |            |   |           | Serviços de manutenção em Retroescavadeira Randon   | R\$ 7.500,00     |
|  |            |   |           | Serviços de manutenção em Escavadeira Hidráulica JCB  | R\$ 7.500,00     |
|  |            |   |           | RETROESCAVADEIRA JCB - PREGÃO N.º 17/2017 - PROCESSO N.º 2640/2016  |                  |
|  |            |   |           | Valor/hora pela manutenção mecânica e hidráulica  |                  |
|  |            |   |           | Tipo de serviço - Manutenção mecânica, hidráulica e elétrica (01 mecânico mais um ajudante)   | R\$185,26        |
|  |            |   |           | Valor/hora pelo serviço de solda  |                  |
|  |            |   |           | Tipo de serviço - Solda   | R\$162,76        |
|  |            |   |           | Valor/hora pela usinagem  |                  |
|  |            |   |           | Tipo de serviço - Fresa/retífica/torno/furadeira, etc   | R\$180,03        |
|  |            |   |           | Valor/hora pela pintura   |                  |
|  |            |   |           | Tipo de serviço - Pintura na cor original do equipamento (inclui a tinta)   | R\$291,75        |
|  |            |   |           | Valor do deslocamento da empresa em socorro de urgência   | R\$150,61        |
|  |            |   |           | EMBUCHAMENTOS E OU ALINHAMENTOS (valor unitário) Discriminação dos diâmetros  | Val. Atualizados |
|  |            |   |           | Furos Ø 0 a 20mm  | R\$138,71        |
|  |            |   |           | Furos Ø 20 a 40mm   | R\$171,11        |
|  |            |   |           | Furos Ø 40 a 60mm   | R\$221,59        |
|  |            |   |           | Furos Ø 60 a 80mm   | R\$227,95        |
|  |            |   |           | Furos Ø 80 a 100mm  | R\$251,08        |
|  |            |   |           | Furos Ø 100 a 120mm   | R\$283,73        |
|  |            |   |           | Furos Ø 120 a 140mm   | R\$295,47        |



|  |                  |
|--|------------------|
| Furos Ø 140 a 160mm  | R\$309,36        |
| Furos Ø 160 a 180mm  | R\$322,04        |
| Furos Ø 180 a 200mm  | R\$356,58        |
| Furos Ø 200 a 220mm  | R\$404,94        |
| Furos Ø 220 a 240mm  | R\$436,87        |
| Furos Ø 240 a 260mm  | R\$471,18        |
| Furos Ø 260 a 280mm  | R\$499,91        |
| Furos Ø 280 a 300mm  | R\$544,53        |
| COMANDO HIDRÁULICO Listagem dos comandos e equipamentos (valor unitário) Comando marca da retroescavadeira | Val. Atualizados |
| Comando dianteiro JCB PREF. 189  | R\$2.459,74      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 189   | R\$1.942,82      |
| Comando traseiro JCB PREF. 189   | R\$3.350,68      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 204  | R\$2.535,99      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 204   | R\$1.974,78      |
| Comando traseiro JCB PREF. 204   | R\$3.288,34      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 205  | R\$2.478,64      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 205   | R\$1.982,73      |
| Comando traseiro JCB PREF. 205   | R\$3.202,97      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 251  | R\$2.447,61      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 251   | R\$1.974,87      |
| Comando traseiro JCB PREF. 251   | R\$3.300,08      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 252  | R\$2.445,54      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 252   | R\$1.967,55      |
| Comando traseiro JCB PREF. 252   | R\$3.313,81      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 253  | R\$2.455,15      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 253   | R\$1.970,64      |
| Comando traseiro JCB PREF. 253   | R\$3.361,74      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 263  | R\$2.462,39      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 263   | R\$1.966,49      |
| Comando traseiro JCB PREF. 263   | R\$3.184,75      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 315  | R\$2.506,88      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 315   | R\$2.074,97      |
| Comando traseiro JCB PREF. 315   | R\$3.351,91      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 337  | R\$2.498,85      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 337   | R\$1.986,52      |
| Comando traseiro JCB PREF. 337   | R\$3.361,00      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 338  | R\$2.498,50      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 338   | R\$1.988,46      |
| Comando traseiro JCB PREF. 338   | R\$3.363,12      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 403  | R\$2.750,25      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 403   | R\$2.052,36      |
| Comando traseiro JCB PREF. 403   | R\$3.577,86      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 404  | R\$2.662,53      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 404   | R\$2.077,49      |
| Comando traseiro JCB PREF. 404   | R\$3.587,60      |
| Comando dianteiro JCB PREF. 405  | R\$2.658,34      |
| Comando do estabilizador JCB PREF. 405   | R\$2.943,97      |
| Comando traseiro JCB PREF. 405   | R\$3.551,19      |
| Direção Hidrostática: (Orbitrol)   | R\$2.566,32      |
| RETROESCAVADEIRA RANDON - PREGÃO N.º 17/2017 - PROCESSO N.º 2640/2016                                      |                  |
| Valor/hora pela manutenção mecânica e hidráulica   |                  |
| Tipo de serviço - Manutenção mecânica, hidráulica e elétrica (01 mecânico mais um ajudante)                | R\$178,55        |
| Valor/hora pelo serviço de solda   |                  |
| Tipo de serviço - Solda  | R\$151,59        |
| Valor/hora pela usinagem   |                  |
| Tipo de serviço - Fresa/retífica/torno/furadeira, etc  | R\$154,06        |
| Valor/hora pela pintura  |                  |
| Tipo de serviço - Pintura na cor original do equipamento (inclui a tinta)                                  | R\$225,66        |
| Valor do deslocamento da empresa em socorro de urgência  | R\$172,27        |
| EMBUCHAMENTOS E OU ALINHAMENTOS (valor unitário) Discriminação dos diâmetros                               | Val. Atualizados |
| Furos Ø 0 a 20mm   | R\$142,64        |

|  |                  |
|--|------------------|
| Furos Ø 20 a 40mm  | R\$168,57        |
| Furos Ø 40 a 60mm  | R\$202,41        |
| Furos Ø 60 a 80mm  | R\$224,21        |
| Furos Ø 80 a 100mm   | R\$247,88        |
| Furos Ø 100 a 120mm  | R\$279,56        |
| Furos Ø 120 a 140mm  | R\$250,36        |
| Furos Ø 140 a 160mm  | R\$316,59        |
| Furos Ø 160 a 180mm  | R\$345,92        |
| Furos Ø 180 a 200mm  | R\$372,41        |
| Furos Ø 200 a 220mm  | R\$408,39        |
| Furos Ø 220 a 240mm  | R\$439,51        |
| Furos Ø 240 a 260mm  | R\$465,06        |
| Furos Ø 260 a 280mm  | R\$507,10        |
| Furos Ø 280 a 300mm  | R\$543,25        |
| COMANDO HIDRÁULICO Listagem dos comandos e equipamentos (valor unitário) Comando marca da retroescavadeira | Val. Atualizados |
| Comando dianteiro RANDON RD 406 ADVANCED PREF. 392   | R\$2.522,10      |
| Comando do estabilizador RANDON RD 406 ADVANCED PREF. 392  | R\$1.729,60      |
| Comando traseiro RANDON RD 406 ADVANCED PREF. 392  | R\$3.677,33      |
| Direção Hidrostática: (Orbitrol)   | R\$2.101,11      |
| RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND - PREGÃO N.º 17/2017 - PROCESSO N.º 2640/2016                                 |                  |
| Valor/hora pela manutenção mecânica e hidráulica   |                  |
| Tipo de serviço - Manutenção mecânica, hidráulica e elétrica (01 mecânico mais um ajudante)                | R\$176,06        |
| Valor/hora pelo serviço de solda   |                  |
| Tipo de serviço - Solda  | R\$141,90        |
| Valor/hora pela usinagem   |                  |
| Tipo de serviço - Fresa/retífica/torno/furadeira, etc  | R\$169,98        |
| Valor/hora pela pintura  |                  |
| Tipo de serviço - Pintura na cor original do equipamento (inclui a tinta)                                  | R\$239,18        |
| Valor do deslocamento da empresa em socorro de urgência  | R\$194,17        |
| EMBUCHAMENTOS E OU ALINHAMENTOS (valor unitário) Discriminação dos diâmetros                               | Val. Atualizados |
| Furos Ø 0 a 20mm   | R\$138,48        |
| Furos Ø 20 a 40mm  | R\$158,95        |
| Furos Ø 40 a 60mm  | R\$205,78        |
| Furos Ø 60 a 80mm  | R\$231,93        |
| Furos Ø 80 a 100mm   | R\$259,15        |
| Furos Ø 100 a 120mm  | R\$281,95        |
| Furos Ø 120 a 140mm  | R\$301,55        |
| Furos Ø 140 a 160mm  | R\$325,89        |
| Furos Ø 160 a 180mm  | R\$343,49        |
| Furos Ø 180 a 200mm  | R\$402,15        |
| Furos Ø 200 a 220mm  | R\$429,81        |
| Furos Ø 220 a 240mm  | R\$460,05        |
| Furos Ø 240 a 260mm  | R\$480,89        |
| Furos Ø 260 a 280mm  | R\$501,58        |
| Furos Ø 280 a 300mm  | R\$540,23        |
| COMANDO HIDRÁULICO Listagem dos comandos e equipamentos (valor unitário) Comando marca da retroescavadeira | Val. Atualizados |
| Comando dianteiro New Holland LB 90 PREF. 292  | R\$2.219,90      |
| Comando do estabilizador New Holland LB 90 PREF. 292   | R\$1.800,25      |
| Comando traseiro New Holland LB 90 PREF. 292   | R\$3.153,79      |
| Comando dianteiro New Holland LB 90 PREF. 293  | R\$2.221,96      |
| Comando do estabilizador New Holland LB 90 PREF. 293   | R\$1.863,82      |
| Comando traseiro New Holland LB 90 PREF. 293   | R\$3.210,65      |
| Direção Hidrostática: (Orbitrol)   | R\$2.051,45      |
| ANEXO ÚNICO - ESCAVADEIRA JCB PREGÃO N.º 17/2017 - PROCESSO N.º 260/2016                                   |                  |
| Valor/hora pela manutenção mecânica e hidráulica   |                  |
| Tipo de serviço - Manutenção mecânica, hidráulica e elétrica (01 mecânico mais um ajudante)                | R\$ 278,66       |
| Valor/hora pelo serviço de solda   |                  |
| Tipo de serviço - Solda  | R\$ 188,74       |

|  |                  |
|--|------------------|
| Valor/hora pela usinagem   |                  |
| Tipo de serviço - Fresa/retífica/torno/furadeira, etc  | R\$ 212,86       |
| Valor/hora pela pintura  |                  |
| Tipo de serviço - Pintura na cor original do equipamento (inclui a tinta)  | R\$ 292,22       |
| Valor do deslocamento da empresa em socorro de urgência  | R\$ 214,20       |
| EMBUCHAMENTOS E OU ALINHAMENTOS (valor unitário) Discriminação dos diâmetros   | Val. Atualizados |
| Furos Ø 0 a 20mm   | R\$ 157,97       |
| Furos Ø 20 a 40mm  | R\$ 211,35       |
| Furos Ø 40 a 60mm  | R\$ 235,56       |
| Furos Ø 60 a 80mm  | R\$ 254,45       |
| Furos Ø 80 a 100mm   | R\$ 282,03       |
| Furos Ø 100 a 120mm  | R\$ 330,02       |
| Furos Ø 120 a 140mm  | R\$ 355,57       |
| Furos Ø 140 a 160mm  | R\$ 359,42       |
| Furos Ø 160 a 180mm  | R\$ 410,63       |
| Furos Ø 180 a 200mm  | R\$ 451,79       |
| Furos Ø 200 a 220mm  | R\$ 488,75       |
| Furos Ø 220 a 240mm  | R\$ 514,32       |
| Furos Ø 240 a 260mm  | R\$ 552,97       |
| Furos Ø 260 a 280mm  | R\$ 572,35       |
| Furos Ø 280 a 300mm  | R\$ 604,51       |
| PREGÃO N.º 03/2017 - PROCESSO N.º 2769/2016 - GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA. EPP.  |                  |
| ALICATE DE CORTE DIAGONAL, MODELO SUECO, DE 160 MM (6") EM AÇO CROMO-VANÁDIO FABRICADO CONFORME DIN ISO 5749, FOSFATIZADO, COM AS FACES LIXADAS, COM ISOLAMENTO PARA 1000 VOLTS. DEVERÃO APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. CONFORME NBR 9699 - NR10 - DIN ISO 5749.                         | R\$ 63,93        |
| ALICATE DE PRESSÃO DE 250 MM (10") EM AÇO CROMO - VANÁDIO E ACABAMENTO NIQUELADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. O MATERIAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COMO ARTIGO 31 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.     | R\$ 34,86        |
| ALICATE BOMBA D'ÁGUA DE 250 MM (10") EM AÇO CROMO - VANÁDIO, FABRICADO CONFORME DIN 8976, COM ISOLAMENTO PARA 1000 V, RANHURAS PARA 6 POSIÇÕES E MORDENTES PLANOS E BATENTES DE SEGURANÇA NIQUELADO E CROMADO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.                            | R\$ 79,59        |
| ALICATE TIPO TELEFONE BICO RETO DE 165 MM (6.1/2") EM AÇO DIN 17350 - CROMO - VANÁDIO COM ISOLAMENTO PARA 1000 V. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 76,04        |
| ALICATE UNIVERSAL DE 200 MM (8") EM AÇO CROMO-VANÁDIO, COM ISOLAMENTO PARA 1000 VOLTS CONFORME NBR 9699 - NR10 - DIN ISO 5749, ACABAMENTO FOSFATIZADO COM A CABEÇA E AS ARTICULAÇÕES LIXADAS. CAPACIDADE DE ISOLAMENTO GRAVADO NO CABO. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA. | R\$ 34,86        |
| ALICATE DE AÇO FORJADO DE ALTA QUALIDADE (TIPO BLITZ), PARA TUBOS. REGULAGEM POR PARAFUSO, COM MORDENTES FRESADOS E TEMPERADOS. COMPRIMENTO 9" COM PINTURA ANTICORROSIVA. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 50,61        |
| ALICATE TORQUÊS TIPO ARMADOR DE 12" EM AÇO FORJADO, MANDÍBULAS TEMPERADAS, ACABAMENTO PINTADO. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 41,69        |
| TESOURA DE 250 MM (10") TIPO FUNILEIRO EM AÇO ESPECIAL FORJADO, CABEÇALIXADA E CABO PLÁSTIFICADO, COM CAPACIDADE DE CORTE DE CHAPAS ATÉ 1,2 MM DE ESPESSURA. O MATERIAL DEVERÁ APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE EM BAIXO RELEVO COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 75,78        |



| PREGÃO N.º 03/2017 - PROCESSO N.º 2769/2016 - J.A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP   |          |   |            |
|---|----------|---|------------|
| BROCA PARALELA DE 2,5 MM, EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.  | R\$ 1,33 | BROCA PARALELA DE 13 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 17,04  |
| BROCA PARALELA DE 3 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.     | R\$ 1,32 | BROCA PARALELA DE 14 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 21,05  |
| BROCA PARALELA DE 3,5 MM, EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 1,51 | BROCA PARALELA DE 1/16", EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 2,90   |
| BROCA PARALELA DE 4 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.      | R\$ 1,73 | BROCA PARALELA DE 1/2", EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 13,97  |
| BROCA PARALELA DE 4,5 MM, EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.   | R\$ 1,93 | BROCA PARALELA DE 1/4", EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.   | R\$ 3,44   |
| BROCA PARALELA DE 5 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.      | R\$ 2,15 | BROCA PARALELA DE 1/8", EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.  | R\$ 1,42   |
| BROCA PARALELA DE 6 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.     | R\$ 2,80 | BROCA HELICOIDAL DE 11/64", EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. (CÓD. 5324)  | R\$ 2,66   |
| BROCA PARALELA DE 6,5 MM, EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 3,49 | BROCA HELICOIDAL DE 13/64" EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 2,82   |
| BROCA PARALELA DE 8 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.     | R\$ 4,58 | BROCA PARALELA DE 3/16", EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 2,08   |
| BROCA PARALELA DE 9 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.     | R\$ 5,74 | BROCA PARALELA DE 3/32", EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 1,33   |
| BROCA PARALELA DE 10 MM, EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.    | R\$ 8,16 | BROCA PARALELA DE 5/16", EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 338 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 4,48   |
| BROCA PARALELA DE 10,5 MM, EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA. | R\$ 9,17 | BROCA PARALELA DE 5/32", EMAÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 1,74   |
|   |          | BROCA HELICOIDAL DE 9/64", EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA USO EM AÇO, FERRO FUNDIDO, COBRE ELETROLÍTICO, BRONZE, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NBR 7438 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.   | R\$ 1,53   |
|   |          | BROCA DE VÍDEA DE 6 MM, COM PONTA DE METAL DURO, PARA USO EM CONCRETO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 2,28   |
|   |          | BROCA DE VÍDEA DE 12 MM, COM PONTA DE METAL DURO, PARA USO EM CONCRETO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.  | R\$ 7,13   |
|   |          | BROCA DE VÍDEA DE 1/4", COM PONTA DE METAL DURO, PARA USO EM CONCRETO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. CONFORME DIN 8039.  | R\$ 6,01   |
|   |          | BROCA DE VÍDEA DE 3/8", COM PONTA DE METAL DURO, PARA USO EM CONCRETO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO. CONFORME DIN 8039.  | R\$ 5,38   |
|   |          | BROCA DE VÍDEA DE 5/16", COM PONTA DE METAL DURO, PARA USO EM CONCRETO. O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 3,44   |
|   |          | BROCA PARA CENTRAR DE 2,0 X 5,0 MM EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA FURAR AÇO, FERRO FUNDIDO, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 333 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 21,54  |
|   |          | BROCA PARA CENTRAR DE 1/4" X 5/8" EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA FURAR AÇO, FERRO FUNDIDO, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 333 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.  | R\$ 79,36  |
|   |          | BROCA PARA CENTRAR DE 1/8" X 5/16" EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA FURAR AÇO, FERRO FUNDIDO, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 333 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.   | R\$ 27,88  |
|   |          | BROCA PARA CENTRAR DE 3/16" X 7/16" EM AÇO RÁPIDO, COM HASTE CILÍNDRICA, PARA FURAR AÇO, FERRO FUNDIDO, LATÃO, ETC. O MATERIAL DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A DIN 333 E APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA.  | R\$ 40,17  |
|   |          | LÂMINA DE SERRA MANUAL EM AÇO AO MOLIBDÊNIO, PARA MÁQUINA TIPO VAIVÉM. PARA MATERIAIS NÃO FERROSOS E SUAS LIGAS, TEMPERADA, DUREZA 63/65 HRC. DIMENSÕES: 14 DENTES POR 25 MM; ESPESSURA DE 1,25 MM(0,050"); COMPRIMENTO DE 300 MM (12"); LARGURA DA SERRA DE 25 MM (1"). (CÓD. 5424)  | R\$ 54,61  |
|   |          | LÂMINA DE SERRA MANUAL EM AÇO RÁPIDO BIMETAL, COM ARESTA DE AÇO RÁPIDO SOLDADA POR PROCESSO ELETRÔNICO, DE ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. DIMENSÕES: 24 DENTES POR 25 MM; ESPESSURA DE 0,65 MM(0,025"); COMPRIMENTO DE 300 MM (12"); LARGURA DA SERRA DE 13 MM (1/2").   | R\$ 4,80   |
|   |          | LÂMINA DE SERRA DE FITA EM AÇO RÁPIDO BI-METAL, COM 8% DE COBALTO E 10% DE MOLIBDÊNIO; DENTES REGULARES COM PASSO VARIÁVEL, DUREZA DE 65/67 HRC, PARA CORTE DE MATERIAIS SÓLIDOS, ESTRUTURAIIS, TUBULARES, PERFILADOS DE SECÇÕES VARIÁVEIS E CORTE DE FEIXE DE MATERIAIS. DIMENSÕES: LARGURA DE 27 MM (1"); ESPESSURA DE 0,90 MM (0,035"); DENTIÇÃO DE 8/12 DENTES POR 25 MM E COMPRIMENTO DE 3,88 M. | R\$ 149,33 |
|   |          | LÂMINA DE SERRA DE FITA, EM AÇO RÁPIDO BI-METAL, COM 8% DE COBALTO E 10% DE MOLIBDÊNIO; DENTES REGULARES COM PASSO VARIÁVEL, DUREZA DE 65/67 HRC, PARA CORTE DE MATERIAIS SÓLIDOS, ESTRUTURAIIS, TUBULARES, PERFILADOS DE SECÇÕES VARIÁVEIS E CORTE DE FEIXE DE MATERIAIS. DIMENSÕES: LARGURA DE 27 MM; ESPESSURA DE 0,90 MM; DENTIÇÃO DE 8/12 DENTES POR 25 MM E COMPRIMENTO DE 3,09 M.              | R\$ 118,93 |



|  |            |
|--|------------|
| ARCO DE SERRA DE 300 MM (12") E 110 MM (4.3/8"), EXTRA-TENSÃO, DE PROFUNDIDADE EM ALUMÍNIO FUNDIDO. COM BARRA TUBULAR REFORÇADA PARA SUPORTAR ALTO TENSIONAMENTO; ALAVANCA DE TENSIONAMENTO PARA TENSIONAR A LÂMINA ATÉ 2.000 KG/CM² (28.000 LIBRA/POL²); QUATRO PINOS QUE PERMITEM CORTES RETOS E EM ÂNGULO; CABO FECHADO. FORNECER COM SERRA DE AÇO RÁPIDO BI-METAL COM 24 DENTES POR 25 MM (1"). O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADA SATISFATÓRIA. | R\$ 115,84 |
| SERRA COPO EM AÇO RÁPIDO BIMETAL DE 27 MM (1.1/16"). O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.(CÓD. 5368)   | R\$ 28,39  |
| SERRA COPO EM AÇO RÁPIDO BIMETAL DE 33 MM (1.5/16"). O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIA.  | R\$ 38,23  |
| SERRA COPO EM AÇO RÁPIDO BIMETAL DE 76 MM (3"). O MATERIAL DEVE APRESENTAR MARCAÇÃO PERMANENTE COM NOME OU MARCA DO FABRICANTE. MARCAÇÃO COM MATERIAL REMOVÍVEL NÃO SERÁ CONSIDERADO SATISFATÓRIO.(CÓD. 5372)  | R\$ 69,89  |
| SUPORTE PARA SERRA COPO COM BROCA PARA SERRAS DE 14 MM À 30 MM. (CÓD. 5287)  | R\$ 10,23  |

Piracicaba, 08 de maio de 2017.

Maria Alice Silva Santos  
Chefe do Setor de Suprimentos

CONTRATO N.º 24/2017  
PREGÃO N.º 31/2017 - PROCESSO N.º 386/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: EVELYN CIARLO ME  
Objeto: prestação de serviços para Metalização em peças e componentes de Conjuntos Motobombas.  
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.  
Valor total: R\$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).  
Dotação 62 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424 do exercício de 2017.  
Empenho n.º 665/2017  
Assinatura: 28/04/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 57/2017  
PREGÃO N.º 25/2017 - PROCESSO N.º 117/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.

Objeto: Registro de preços para fornecimento de Ácido Fluossilícico pelo período de 12 (doze) meses.

Valor total: R\$ 201.662,50 (duzentos e um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  
Valor unitário (Tonelada): 806,65 (oitocentos e seis reais e sessenta e cinco centavos).  
Dotação 91 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433 do exercício de 2017.  
Assinatura: 25/04/2017.

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela presente, convocar os candidatos, abaixo relacionados, aprovados nos Concursos Públicos n.º 001/2015, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a contar da primeira publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento dos cargos a seguir.

OPERADOR DE MÁQUINAS

Classificação original nome  
01º FERNANDO JOSÉ ZURLO JÚNIOR

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 08 de maio de 2017

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2017/000599  
MODALIDADE: Pregão Presencial 000042/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA LABORATÓRIO .

José Rubens Françaço, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2017/000599, Pregão Presencial n.º 000042/2017, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

| LOTES                 | EMPRESA                                       | VALOR         |
|-----------------------|---|---------------|
| 1                     | LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME | R\$ 1.249,94  |
| 2                     | LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME | R\$ 9.600,00  |
| 3                     | LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME | R\$ 6.699,96  |
| 4                     | LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME | R\$ 10.041,00 |
| 5                     | LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME | R\$ 1.249,96  |
| VALOR TOTAL DA COMPRA |   | R\$ 28.840,86 |

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de maio 2017.

José Rubens Françaço  
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2017/000785  
MODALIDADE: Pregão Presencial 000043/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA E CIMENTO PORTLAND CP II E-32 .

José Rubens Françaço, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2017/000785, Pregão Presencial n.º 000043/2017, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

| LOTES                 | EMPRESA  | VALOR         |
|-----------------------|--|---------------|
| 1                     | MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME | R\$ 188,00    |
| 2                     | MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME | R\$ 12.454,50 |
| VALOR TOTAL DA COMPRA |  | R\$ 12.642,50 |

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de maio 2017.

José Rubens Françaço  
Presidente do SEMAE

### CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE ATA  
PREGÃO N.º 36/2017 - PROCESSO N.º 505/2017

Convocamos a empresa AUTO POSTO 3S PAULISTA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.043.908/0001-24, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento de Óleo Diesel para abastecimento dos Caminhões e Máquinas da Regional Paulicéia.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 11 e 12 de maio de 2017, das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara  
Encarregada de Equipe

### CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE ATA  
PREGÃO N.º 36/2017 - PROCESSO N.º 505/2017

Convocamos a empresa AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.801.740/0001-27, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento de Óleo Diesel para abastecimento dos Caminhões e Máquinas da Regional Santa Terezinha.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 11 e 12 de maio de 2017, das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara  
Encarregada de Equipe

### CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE CONTRATO  
PREGÃO N.º 37/2017 - PROCESSO N.º 519/2017

Convocamos a empresa IMBIL SERVICE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.573.829/0001-71, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto fornecimento de Bomba Centrífuga Bipartida de Eixo Horizontal.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 11 e 12 de maio de 2017, das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara  
Encarregada de Equipe

## PODER LEGISLATIVO

### AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 015/2017

Objeto: Aquisição de telas para ralos, portas e cozinha do Refeitório da Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Credenciamento: Dia 23/05/2017 das 09h00 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 23/05/2017 às 09h30 na Sala de Reuniões do Subsolo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834 – Prédio Principal - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529 ou através do site: [www.camrapiracicaba.sp.gov.br](http://www.camrapiracicaba.sp.gov.br).

Piracicaba, 10 de maio de 2017.

Maria Lucia da Silva Rodrigues  
Pregoeira Oficial

### Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 07/2017.  
Contrato n.º: 49/2017  
Processo n.º: 326/2017

Contratada: Xerografia Informática Ltda EPP

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços terceirizados de reprografia, encadernação, plastificação, plotagem, mão de obra, fornecimento de equipamentos (novos e sem uso), software de bilhetagem, software de ged (captação e gerenciamento de documentos), materiais e insumos necessários para a realização desses serviços, para a Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Período de Vigência: 19/05/2017 a 18/05/2018

Valor Total Mensal: R\$ 66.381,25 (sessenta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Data de assinatura: 09/05/2017

Piracicaba, 10/05/2017

Matheus Antonio Erlar  
- Presidente -



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO**

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou aditamento(s) de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:

OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 10.000 (dez mil) litros de etanol hidratado; 25.000 (vinte e cinco mil) litros de gasolina; e, 20.000 (vinte mil) litros de óleo diesel S10, para manutenção da frota municipal.  
DATA: 12 de agosto de 2016.  
PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos);  
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos);  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 3,00 (três reais).  
VALOR TOTAL: R\$ 170.500,00 (cento e setenta mil e quinhentos reais).  
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 011/2016.  
PROCESSO Nº: 908/2016.  
CONTRATO Nº: 020/2016.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/2016:

DATA: 16 de setembro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R\$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/2016:

DATA: 28 de setembro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/2016:

DATA: 14 de outubro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R\$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/2016:

DATA: 25 de outubro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/2016:

DATA: 21 de novembro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 2,93 (dois reais e noventa e três centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 06/2016:

DATA: 01 de dezembro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado = R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 07/2016:

DATA: 08 de dezembro de 2016.  
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos);  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 3,08 (três reais e oito centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 08/2017:

DATA: 11 de janeiro de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 3,17 (três reais e dezessete centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 09/2017:

DATA: 17 de janeiro de 2017, com efeitos retroagindo a partir de 04 de janeiro de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol: R\$ 2,86 (dois reais e oitenta e seis centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 010/2017:

DATA: 31 de janeiro de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol: R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos).  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 3,11 (três reais e onze centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 011/2017:

DATA: 06 de fevereiro de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 3,10 (três reais e dez centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 012/2017:

DATA: 17 de fevereiro de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol: R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 013/2017:

DATA: 02 de março de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol: R\$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos).  
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R\$ 3,60 (três reais e sessenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 014/2017:

DATA: 07 de março de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Óleo diesel S10: R\$ 3,03 (três reais e três centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 015/2017:

DATA: 16 de março de 2017.  
VALOR UNITÁRIO: Etanol: R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).  
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos).

Saltinho, 16 de março de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI  
- Diretor Administrativo -

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 05/2017

ERRATA

Por decisão da Comissão nomeada através da Portaria nº 1.330 de 12 de Janeiro de 2017, responsável por coordenar e fiscalizar os processos Seletivos levados a efeito pela municipalidade de Saltinho/SP, para fins de readequação com o calendário nacional, publica-se a presente Errata para fins de retificação do Edital do Processo Seletivo Simplificado 05/2017, publicado junto ao Diário Oficial da Prefeitura de Piracicaba na data de 03 de maio de 2017, passando o mesmo a constar o seguinte:

5. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS

5.1. A prova objetiva prevista inicialmente para o dia 28 de maio de 2017, domingo, com início impreterivelmente às 9:00 horas, será realizada em local a ser divulgado por ocasião da homologação das inscrições acolhidas ao presente Processo de Seleção, através de publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba, no Quadro de Avisos da Prefeitura, à Avenida 7 de Setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, e em caráter meramente informativo no site [www.saltinho.sp.gov.br](http://www.saltinho.sp.gov.br).

Saltinho/SP, 09 de Maio de 2017.

Professor Amarildo José Rodrigues  
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

**CONSELHO DA MULHER**

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA INDICAÇÃO E ELEIÇÃO PARA O CONSELHO DA MULHER

Convocamos a sociedade civil organizada para indicação e posterior eleição de representantes para constituir o CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER, conforme disposições estabelecidas na Lei Municipal nº. 7.235, de 14 de dezembro de 2011 e no Regimento Interno.

O Conselho Municipal da Mulher será composto por 14 (quatorze) membros titulares e igual número de suplentes, com mandato de 2 (dois) anos, com a seguinte composição:

A) 07 (sete) mulheres representando a sociedade civil, sendo 06 (seis) eleitas dentre os segmentos dos movimentos sociais organizados, universidades, sindicatos, associações de classe e representantes de profissionais e 01 (uma) mulher com efetiva atuação na comunidade na defesa dos direitos da mulher, indicada por três organizações da sociedade civil;

B) 07 (sete) mulheres representando o Poder Público, indicadas pela Procuradoria Geral do Município, pelo Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade e pelas Secretarias de Educação, de Saúde, de Desenvolvimento Social, do Trabalho e Renda e da Ação Cultural.

Para inscrição dos representantes das entidades da sociedade civil, solicita as entidades por intermédio do presidente encaminhamento em papel timbrado até dia 26 de maio de 2017, à Secretaria Municipal de Governo documento contendo: Indicação de 01 (uma) titular e 01 (uma) suplente, as quais representarão a entidade e concorrerão às vagas. O documento em papel timbrado deve conter os seguintes dados das indicadas: nome, número do documento de identidade, endereço, telefone fixo e telefone celular e e-mail, bem como a respectiva assinatura do presidente da entidade. Deverá ser anexada cópia simples da ata de posse do presidente da entidade para validar a assinatura do ofício de indicação.

Serão indeferidas as indicações que não observarem os requisitos acima, isso é, forem encaminhadas em papel sulfite comum ou sem o timbre da entidade; encaminhadas com informações incompletas; encaminhadas sem a assinatura do presidente da entidade; encaminhadas sem a cópia da ata de posse; encaminhadas após o prazo supramencionado, ou a assinatura do ofício não conferir com a constante na ata de posse.

Não será deferida a indicação de apenas 01 (uma) mulher pelas entidades da sociedade civil, vez que conforme previsto no artigo 99, da Lei Municipal nº. 7.235, de 14 de dezembro de 2011, o Conselho Municipal da Mulher será composto por 14 (quatorze) membros titulares e igual número de suplentes. Desse modo, em consonância ao previsto na Lei, cabe a respectiva entidade da sociedade civil, a indicação de 01 (uma) titular e 01 (uma) suplente.

No ato da inscrição, a entidade receberá da Secretaria de Governo protocolo, no qual constará data do recebimento e assinatura.

Nos termos do artigo 28 do Regimento Interno do Conselho Municipal da Mulher, fica por intermédio deste Edital convocadas as entidades da sociedade civil por seu representante ou através de pessoa nomeada para tal fim, que tenham ou não indicado mulheres para o Conselho para participarem de Assembleia que se realizará no dia 05 de junho de 2017, às 18h30 primeira chamada e às 19h00 segunda chamada para fins de quórum, no anfiteatro do CENTRO CÍVICO, situado na Avenida Antônio Correa Barbosa, nº. 2.233, com a seguinte pauta:

1) Eleição de 06 (seis) mulheres da sociedade civil organizada (movimentos sociais organizados, universidades, sindicatos, associações de classe e representantes de profissionais);

2) Eleição de 01 (uma) mulher com efetiva atuação na comunidade na defesa dos direitos da mulher, indicada por três organizações da sociedade civil.

Em consonância com o previsto no artigo 106, da Lei Municipal nº. 7.235, de 14 de dezembro de 2011, e no artigo 28, parágrafo 2º, do Regimento Interno, o Conselho Municipal da Mulher torna público as normas que regerão os procedimentos de eleição dos representantes da sociedade civil:

CAPÍTULO I  
DA ELEIÇÃO

Artigo 1º. Podem votar na assembleia de eleição, o presidente da entidade da sociedade civil que tenha ou não indicado mulheres para o Conselho Municipal da Mulher, ou quem esse formalmente designar para representá-lo.

Artigo 2º. Para votar as entidades devem inscrever tempestivamente a (o) delegada (o), podendo ser seu presidente ou quem vier a indicar.

Artigo 3º. Cada entidade da sociedade civil poderá inscrever apenas uma (um) delegada (o) e cada pessoa inscrita como delegada (o) poderá representar apenas uma entidade da sociedade civil.

Artigo 4º. A inscrição do presidente deverá ser feita através de ofício timbrado, no qual conste seu nome e número do documento de identidade, bem como sua respectiva assinatura e cópia simples da ata de posse. O ofício deve ser encaminhado até o dia 26 de maio de 2017, à Secretaria de Governo, mediante protocolo, no qual constará data de recebimento e assinatura.

Artigo 5º. A inscrição de pessoa designada pelo presidente deverá ser feita através de ofício timbrado, no qual conste o nome e número do documento de identidade da (o) indicada (o), bem como a assinatura do presidente da entidade e cópia simples da ata de posse. O ofício deve ser encaminhado até o dia 26 de maio de 2017, à Secretaria de Governo, mediante protocolo, no qual constará data de recebimento e assinatura.

Artigo 6º. Serão indeferidas as inscrições que forem encaminhadas em papel sulfite comum ou sem o timbre da entidade, encaminhadas com informações incompletas, encaminhadas sem a assinatura do presidente da entidade, encaminhadas sem a cópia da ata de posse, encaminhadas após o prazo supramencionado ou a assinatura do ofício não conferir com a constante na ata de posse.

Artigo 7º. Na assembleia eleitoral, a (o) delegada (o) deverá apresentar-se munida (o) de original de um dos seguintes documentos de identificação: Cédula de Identidade (RG), Carteira de Identidade expedida pelas Forças Armadas, Polícia Militar, Corpo de Bombeiro da Polícia Militar, Carteira de Órgão ou Conselho de Classe, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de Habilitação, ou Passaporte.

CAPÍTULO II  
DA VOTAÇÃO

Artigo 8º. Cada delegada (o) tem direito a um voto.

Artigo 9º. O voto será fechado e secreto através de cédula, na qual constarão os nomes das candidatas em ordem alfabética e a entidade da sociedade civil que representa.

Artigo 10º. A cédula somente será entregue à delegada (o) pela Comissão Eleitoral após a assinatura na lista de votantes aptos e quando declarada aberta a votação pela Presidente da Comissão Eleitoral.

Artigo 11º. A chamada para retirada da cédula será nominal e em ordem alfabética.

Artigo 12º. A (o) delegada (o) será orientada (o) a colocar a cédula na urna identificada.

Artigo 13º. A Comissão Eleitoral fará a abertura da urna, contagem das cédulas e verificando que o número de cédulas está em conformidade com o número de votantes, realizar-se-á a apuração dos votos.

Artigo 14º. No caso de empate será aplicado o Regimento Interno, utilizando-se como critério de desempate, a candidata mais idosa.

Artigo 15º. Persistindo o empate, será colocada em votação para que as (os) delegadas (os) decidam em voto aberto.

Artigo 16º. Os procedimentos de votação das mulheres com efetiva atuação na comunidade na defesa dos direitos da mulher, indicada por três organizações da sociedade civil, reger-se-ão pelos mesmos critérios.

CAPÍTULO III  
DA COMISSÃO ELEITORAL

Artigo 17º. A comissão eleitoral será constituída por três membros eleitos pelo Conselho Municipal da Mulher.

Artigo 18º. Não poderão compor a comissão eleitoral as candidatas ao Conselho Municipal da Mulher, as candidatas à recondução e as delegadas.

Artigo 19º. As atividades da Comissão Eleitoral obedecerão ao Regimento Interno, às normas suplementares e o edital de convocação.

Artigo 20º. Ao final da votação, estando tudo em conformidade, proclamar-se eleita a nova composição do Conselho Municipal da Mulher que será devidamente publicada no Diário Oficial do Município.

Artigo 21º. A Comissão Eleitoral é temporária e deverá ao final do processo apresentar à Secretaria de Governo, ata de assembleia da eleição devidamente assinada para publicação no Diário Oficial do Município.

Artigo 22º. A Comissão Eleitoral reunir-se-á no dia 29 de maio de 2017 para análise das indicações e inscrições e demais procedimentos.

Artigo 23º. O deferimento e indeferimento das indicações de candidatas e inscrições de delegadas (os) serão realizados pela Comissão Eleitoral e será publicado no Diário Oficial do Município antes da assembleia de eleição.

Parágrafo Primeiro. Eventuais indeferimentos serão fundamentados.

Parágrafo Segundo. Serão indeferidas as indicações e inscrições que não observarem os requisitos previstos no edital.

Artigo 24º. Compõe a Comissão Eleitoral: Thais Aparecida Progete, Presidente, Claudia Novolette, Secretária, e Cassia Del Tio, Auxiliar.

Piracicaba, 08 de maio de 2017.

CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER

**DIÁRIO OFICIAL**

**Administração**  
Barjas Negri - Prefeito  
José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

**Jornalista responsável**  
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

**Diagramação**  
Centro de Informática  
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233  
Fone: (19) 3403-1031  
E-mail: [diariooficial@piracicaba.sp.gov.br](mailto:diariooficial@piracicaba.sp.gov.br)

**Impressão**  
Gráfica Municipal de Piracicaba  
Rua Prudente de Moraes, 930  
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 150 unidades

Diário Oficial OnLine: [www.piracicaba.sp.gov.br](http://www.piracicaba.sp.gov.br)